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نویسنده : بیژن خلیلی 

راستی آزمایی ادعاهای اکبر گنجی پس از فاجعه بندرعباس

نخست باید به این موضوع بسیار مهم اشاره کنم؛ 
هم چنان که نویسنده گرامی و نکته سنج ایرانشهر 
آقــای بهداد جاودان در نوشــتار این هفته خود با 
عنوان بندرعباس، گلوی ملت ایران یادآور شده اند، 
کلنگ ساخت بندر مدرنی در جوار بندر عباس در 
سال 1349 خورشیدی زده شده یعنی 8 سال پیش 
از انقلاب منحوس اسلامی و هیچ ارتباطی بین نام 
این بندر با رجایی یک معلم ساده و تروریست ولی 
گماشــته خمینی ابتدا به عنوان قائم مقام آموزش 
و پرورش و بعداً وزیر آموزش و پرورش و ســپس 
تحمیل او به بنی صدر به عنوان نخست وزیر و پس 
از خلع بنی صدر به عنوان رئیس جمهور نداشــته 

است.

باید یــادآوری کنم در دورانی که رجــایی وزارت 
آموزش و پرورش را قبضه کرد، همان زمانی است 
که فرخ روی پارســا نخســتین زن وزیر آموزش و 
پرورش دوران پهلوی را بــه جرم زن بودن، بهایی 
بودن )شما بخوانید دگر اندیش بودن( ، مدرن بودن، 
بی حجاب بودن ، با ســواد بودن، در گونی کردند و 

او را به قتل رساندند و رجایی ملعون دم بر نیاورد. 

اکبر گنجی دروغگوی اعظم بلافاصله پس از انفجار 
بندر به اصطلاح شهید رجایی مقاله ای را در سایت 
گویا و اینستاگرام منتشر نمود و وقوع این فاجعه را 
به اسرائیل منتسب کرد و ادعاهای غریب و پوچی را 
مطرح نمود که لازم می بینم این جا آن را راستی 

آزمایی کنیم هر چند به اختصار:    
 

1- اســرائیل؛ بزرگ ترین رژیم تروریستی و 
نسل کش جهان است

• این ادعا دیدگاهی سیاسی اســت که از ســوی 
برخی گروه ها و دولت ها مطرح می شود، به ویژه در 
جمهوری اسلامی ایران و برخی کشــورهای عربی 
که خود بزرگ ترین نسل کشی ها را انجام داده اند. 
• ســازمان ملل و دادگاه های بین المللی، در موارد 
مشــخصی از تخلفات اســرائیل بمانند هر کشور 
دیگری انتقاد کرده اند، ولی هنوز رسماً اسرائیل را به 
عنوان رژیمی تروریستی یا نسل کش اعلام نکرده اند.
• موضوع جنایات جنگی در غزه یا کرانه باختری در 
 )ICC( حال بررسی توسط دیوان کیفری بین المللی
است، اما تا این لحظه حکم قطعی صادر نشده است 
و ایالات متحده اخیرا” اعضای دادستانی دادگاه بین 
المللی را به دلیل آن که تروریســت های حماس را 
هم تراز مقامات اسرائیل که در دفاع از کشور خود به 

حماس در غزه حمله کرده اند، تحریم کرد. 
 

2-  همکاری رضا پهلوی با موساد و ارائه نقشه 
برای بمباران ایران

• این ادعا هیچ مدرک قابل تأییدی ندارد. اگر چنین 
نقشــه ای واقعاً وجود داشت و توسط منابع خبری 
معتبر مانند BBC، CNN، یا هر خبرگزاری معتبر بین 
المللی اعلام می شد، می توانست مبنای بررسی باشد. 
اکبر گنجی خود نیز کوچکترین سندی و برگه ای 

را ارائه نداده است.
• شــاهزاده رضا پهلوی بارها در مصاحبه هایش بر 
»گذار مسالمت آمیز« از جمهوری اسلامی و مخالفت 

با هرگونه حمله نظامی به ایران تأکید کرده است.
• ادعای ارائه نقشه مناطقی که باید  بمباران شود  به 

اسرائیل در هیچ رسانه معتبر بین المللی تایید نشده 
اســت. ضمن ان که اسرائیلی ها و امریکایی ها چه 
نیازی به نقشه ای دارند که شاهزاده رضا پهلوی در 

اختیارشان بگذارد.
 

3- دیدار گسترده خاندان پهلوی با مقامات 
اسرائیل

• ارتباط یا دیدار  چهره های مخالف جمهوری اسلامی 
با مقام های غربی یا اسرائیلی امری عادی است.، ولی 
اکبر گنجی به این اشــاره نمی کند و ایرادی نمی 
گیرد که در تمام 46 سال گذشته حکومت اسلامی 
ایران اگر نگوییم هزاران بلکه با صدها فرد و سازمان 

ضد اسرائیلی و ضد غربی دیدار و گفتگو کرده اند .
• شاهزاده رضا پهلوی به درستی از رابطه با »همه 
نیروهای موثر جهانی« در مورد ایران  سخن گفته، و 
به همین دلیل به اسرائیل سفر  کرد و با مقامات این 
کشور  و اسرائیلیان ایرانی تبار گفتگو و تبادل نظر 
کرد چرا که تنها کشوری که در خاورمیانه وجود دارد 
که هوادار ملت ایران است، اسرائیل است. )شاهد آن  
هواداری از همه ی قطعنامه هایی اســت که علیه 
رژیم اسلامی ایران در عدم رعایت حقوق بشــر در 

مجامع بین المللی به رای گذاشته شده است(.
 

4-  تبلیغ موساد برای پادشاهی رضا پهلوی
• موساد به طور رسمی و به طور کلی در هیچ رسانه 
ای تبلیغ نمی کند. اکبر گنجی اگر راست می گوید 

این تبلیغ را نشان دهد.
• در بــرخی رســانه های اســرائیلی یــا بــرخی 
سیاست مداران  اســرائیلی، مواردی از حمایت  از 
مخالفان جمهوری اسلامی وجود داشته، ولی این را 
نمی توان »تبلیغ رسمی موساد« خواند و یا دانست.

ایــن ادعاهای اکبر گنجی که بدون هیچ ســند و 
مدرکی ارائه شده و در طی سالیان تکرار می شود را 
ملت ایران نپذیرفته و نمی پذیرد و دلیل روشن آن 
هم چندین برابر رای منفی است که به این مقاله در 
سایت گویا نیوز در برابر رای مثبت داده شده است.  



 ردیف عنوان برنامه ساعت
 

1:00 
 

 آمریکا و سرود ملی  « ای ایران»پخش سرود 
 
1 

 
051: 

 
ین خوش آمدگویی  کت به حاضر ن خلیلی مدیر سرژ ژ  کتاب   از سوی بی 

 
2 

 
101: 

 
انر   کتاب گردآوری منابع و تدوین  ی  هاچالش :با عنوان ؛مرغ آفتاب : نویسنده کتاب دکیر ماندانا زندیان؛ سخنر

 
3 

 
1:30 

 
انر  گونه  چسانسور:  خودسانسوری در سایه:با عنوان مجمع فراموشان؛ : سپیده محمدیان؛ نویسنده کتاب سخنر

 نویسندگان استقلال فکری خود را حفظ کنند؟ 

 
4 

 
1:45 

 
انر  ر  سخنر  کتاب دیگر؛   11و   پند و حکایات پدر  : مقدس؛ نویسنده کتاب دکیر عبدالحسی 

  کتاب و جامعه: تأملی بر تأثنر آثار من بر فرهنگ ایران: با عنوان 

 
5 

 
2:00 

 
انر  ر نادری، مدیر کتابخانه مارویستا  سخنر  رامی 
 مهاجراغنر های همگانر لس آنجلس: آموزش، سرگرمی و  کتابخانه : با عنوان

ی
 ن ایرانر سازی زندگ

 
6 

 
2:15 

 
ر نژاد، ایر شاهی   برآمده از اندیشه ایرانشهری نویسنده کتاب:دولت ایرانشهری،دولت سخیر

 
7 

 
2:45 

 
انر  ، کوشنده فرهنگ  ششهمردان گ سخنر                  از ساسانیانزرتشتیان پس  : با عنوان ؛تاسبی

 
8 

 
3:00 

 
انر   آشنایان را چه شد : کتابخوایر از کتاب  -هما سرشار    سخنر

9 

 
3:30 

 
انر   ی سخنر هنر  ارتباط هنر به کار رفته در فرش ایران با معماری و  : با عنوان ؛پونه صوراسرافیل، پژوهشگر هیر

  معاص 

 
10 

 
4:00 

 
انر  های تجسمی در عصر مدرن : طیبه چمپ، استاد دانشگاه با عنوان  سخنر   هنر

 
11 

 
4:15 

 
انر  مند موسیقی و   ، سلمان محمدیسخنر    سیندروم تهراننویسنده کتاب  هنر

 
12 

 
4:30 

 
انر س  شدم چگونه بهانی  : با معرفر کتاب  برزو سهراب، فرزند نویسنده شادروان عنایت الله سهراب؛ خنر

 
13 

 
4:45 

 
 فریدون فرح اندوز ای  سال فعالیت رسانه 60 بزرگداشت

 
14 

 
 بعدازظهر 5:00بامداد تا   10:00از ساعت   کتاب  نمایشگاهبازید از 
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سناتور کروز خواستار اخراج حسین موسویان از دانشگاه پرینستون شد
با افزایش نگرانی ها از گسترش یهودستیزی در فضای دانشگاه های 
آمریکا، تد کروز، سناتور جمهوری خواه ایالت تگزاس، خواستار 
اخراج حسین موســویان، دیپلمات پیشین جمهوری اسلامی 
ایران و استاد فعلی دانشگاه پرینستون شد؛ دانشگاهی که خود 

زمانی دانشجوی آن بوده است.

ســناتور تد کروز در بیانیه ای اختصاصی به فاکس نیوز دیجیتال 
گفت:»موسویان ارتباط نزدیکی با رژیم جمهوری اسلامی ایران 
و اقدامات تروریســتی منســوب به آن دارد. ادامه حضور او در 
پرینستون نه تنها تبلیغ برای حکومتی ضدآمریکایی است، بلکه 
باعث نگرانی جدی در میان دانشــجویان، به ویژه دانشــجویان 

یهودی، شده است.«
حسین موسویان که در حال حاضر به عنوان کارشناس سیاست 
خارجی خاورمیانه و امنیت هســته ای در پرینســتون شناخته 

می شود، سابقه سفارت ایران در آلمان و ریاست کمیته روابط خارجی شورای 
عــالی امنیت ملی جمهوری اسلامی را در کارنامه دارد. حضور او در مراســم 
تشییع قاسم سلیمانی و مواضع حمایتی از گروه های حماس و حزب الله ـ که 
هر دو در فهرســت سازمان های تروریستی وزارت خارجه آمریکا هستند ـ از 

دلایل اصلی انتقادها عنوان شده است.
در نوامبــر 2023، کمیته آموزش و نیــروی کار مجلس نمایندگان آمریکا 
تحقیقاتی درباره نقش موســویان در »پیشــبرد منافع رژیم ایران در فضای 

آکادمیک آمریکا« آغاز کرد.
 

ماکسیمیلیان مایر، رئیس انجمن »ببرهای پرینســتون برای اســرائیل« و 
دانشــجوی دوره کارشناسی دانشگاه پرینســتون، در گفت وگو با فاکس نیوز 
گفت:»حضور فردی که در سطوح ارشــد یک رژیم حامی تروریسم جهانی 

فعالیت کرده، تهدیدی برای امنیت ملی آمریکا است.«
خاخام آبراهام کوپر، رئیس پیشین کمیسیون آزادی دینی بین المللی آمریکا، 
نیز با انتقاد از ســکوت پرینستون در قبال موسویان، خواستار پایان دادن به 
»این فصل شرم آور« شد و گفت: »دانشگاه پرینستون در برابر یهودستیزی و 

ارتباطات مشکوک موسویان بی تفاوت عمل کرده است.«
 

در مقابل، حسین موســویان در پاسخ به این اتهامات گفته است:»این ادعاها 
دروغ اســت. هیچ اتهام مستقیمی در حکم دادگاه میکونوس علیه من وجود 

ندارد و مقامات آلمانی هیچ گاه من را اخراج یا محدود نکرده اند.«
با این حال، بر اساس شهادت ابوالقاسم مصباحی، مقام سابق وزارت اطلاعات 
جمهوری اسلامی در دادگاه میکونوس، موســویان در بسیــاری از اقدامات 
تروریستی رژیم ایران در اروپا نقش داشته است. موسویان تاکنون به پیام ها و 

تماس های مکرر فاکس نیوز برای پاسخ گویی واکنشی نشان نداده است.
 

به گزارش فاکس نیوز، در جریان ناآرامی های اخیر در دانشــگاه پرینســتون، 
گروهی از حامیان حماس سخنرانی نفتالی بنت، نخست وزیر پیشین اسرائیل، 
را مختل کردند؛ اتفاقی که با واکنش شــدید دانشجویان یهودی روبه رو شد. 

کریســتوفر آیسگروبر، رئیس دانشــگاه، در واکنش به این حوادث گفت:»از 
گزارش های مربوط به زبان یهودستیزانه در جریان بازدید نخست وزیر سابق 
اســرائیل وحشت زده شده ام. دانشگاه در حال تحقیق است و در صورت لزوم، 

اقدامات انضباطی صورت خواهد گرفت.«
آیسگروبر با وجود موضع گیری نسبت به رویداد اخیر، در برابر انتقادات مربوط 

به موسویان همچنان سکوت کرده است.
همچنین بررسی های فاکس نیوز از حســاب کاربری اکس حسین موسویان 
نشان می دهد او در پست های مختلف به اسرائیل حمله کرده و آن را با آلمان 
نازی مقایسه کرده است؛ مقایسه ای که طبق تعریف »اتحاد بین المللی یادبود 

هولوکاست«، مصداق یهودستیزی مدرن محسوب می شود.
 

تردیدها درباره سوابق تحصیلی موسویان
بخش دیگری از انتقادها به موسویان، به سابقه تحصیلی او بازمی گردد. طبق 
تحقیقات رسانه ها، دانشگاه کنت بریتانیا ـ که گفته می شود موسویان مدرک 
دکترای خود را از آنجا گرفته ـ از ارائه پایان نامه دکترای او خودداری کرده و 

اعلام کرده که نسخه ای از آن در فهرست کتابخانه موجود نیست.
ایرج مصداقی، نویسنده و فعال ایرانی مقیم سوئد، نیز تأیید کرده که از سال 
2013 برای یافتن پایان نامه موسویان تلاش کرده، اما با پاسخ منفی دانشگاه 

مواجه شده است.
فاکس نیوز همچنین گزارش داده است که جست وجو در پایگاه های اطلاعاتی 
دانشــگاه های آمریکا، بریتانیا و آلمان نیز نتیجه ای درباره پایان نامه دکترای 

موسویان نشان نداده است.
 

پیش زمینه ای از اعتراضات پیشین
پیش از این، رســانه ی »ایرانشــهر« گزارش داده بود که لادن بازرگان، فعال 
سیــاسی و دادخواه مقیم کالیفرنیا، و مجید محمــدی، فعال سیاسی مقیم 
نیویورک، همراه با شــماری از فعالان ایرانی در محوطه دانشگاه پرینستون 

تظاهراتی علیه حضور موسویان برگزار کرده بودند.

FOX NEWS DIGITAL :منبع خبر

https://www.foxnews.com/world/cruz-urges-princeton-take-action-over-professor-accused-pro-iran-allegiances-citing-risk-students
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بازگشت فیلم حکومتی به کن 2025؛ بهره برداری سیاسی جمهوری 
اسلامی از سینما در سایه سکوت جشنواره های بین المللی

در حالی کــه پس از خیزش »زن، زنــدگی، آزادی« بسیاری از هنرمندان از 
همکاری با نهادهای حکومتی خودداری کردند، جشنواره کن 202۵ با پذیرش 
فیلمی رســمی و دارای مجوز جمهوری اسلامی، بار دیگر راه را برای حضور 
ساختارهای حکومتی در عرصه بین المللی باز کرده است؛ موضوعی که کانون 
هنرمندان ایرانی فیلم و تئاتر برون مرز در بیانیه ای به آن اعتراض کرده است.

در بیانیه »کانون هنرمندان ایرانی فیلم و تئاتر برون مرز« که در تاریخ 
26 آوریل 202۵ منتشر شد، آمده است :

 
با خبر شــدیم که فیلم سینمایی »زن و بچه« به کارگردانی سعید روستایی 
و تهیه کنندگی سید جمال ســاداتیان )وابسته به نهادهای حکومتی( به کن 

202۵ راه پیدا کرده است.
این فیلم با تمام مجوزهای رســمی و با رعایــت قوانین جمهوری اسلامی و 
حجاب اسلامی ســاخته شده است. در حالی که پس از جنبش »زن، زندگی، 
آزادی« بخشی از اهالی سینما اعلام کردند که در همراهی با خواســته های 
جنبش از ســاختن فیلم با رعایت حجاب اجباری خــودداری خواهند کرد. 
علیرغم اینکه فستیوال های بین المللی در حمایت از جنبش اعلام کرده بودند 
که از سینمای مستقل حمایت خواهند کرد، جشنواره فیلم کن ضمن نادیده 
گرفتــن صداهای معترض در داخل و خارج ایــران، به روال پیش از جنبش 
بازگشــته و بار دیگر راه را برای حضور نهادهای حکومتی در کنار فیلمهای 

رسمی باز کرده است.
به نظر می رسد که جمهوری اسلامی در سایه ی فضایی که مذاکرات اخیرش 
با دولت امریکا ایجاد کرده، ضمن تداوم سرکوب در داخل، تلاش های خود را 

برای نشان دادن چهره ی دروغین روادار از خود از سر گرفته است.
جمهوری اسلامی برای کسب امتیاز در عرصه بین المللی، همواره از هنر و به 
خصوص سینما استفاده ی  ابزاری کرده است و از آنجا که آگاه است با فیلم های 
تبلیغاتی حکومتی، هیچ شــانسی برای موفق شــدن در این عرصه را ندارد، 
همواره تلاش کرده تا از فیلمســازان مستعد و حتی بعضاً معترض و آثارشان 
در این عرصه ها اســتفاده کند تا امتیازات آثار آنها را از آن خود کند و حتی 

لحن معترض برخی از این فیلم ها را ناشی از سعه ی صدر حکومت در پذیرش 
نگاه های دیگر جلوه دهد.

همچنین در ماه های اخیر شــاهد تلاش هــای همه جانبه ی حکومت برای 
عادی ســازی از طریق صدور مجوز نمایش برخی آثار هنری تولید شــده در 
داخــل برای اجرا در خارج از ایران بوده ایم که با همان ترکیبی که در خارج 

نمایش داده می شوند، در ایران قابل اجرا نیستند.
کانون هنرمندان ایرانی فیلم و تئاتر برون مرز از بدو تأسیس، خود را به جنبش 
»زن، زندگی، آزادی« و خواسته های آن متعهد دانسته است. کانون ما در همین 
راستا و بدون اینکه بخواهد توانایی های شخصی آقای روستایی به عنوان یک 
کارگردان جوان و مستعد را به زیر علامت سوال ببرد، به بهره برداری سیاسی 
جمهوری اسلامی از آثار هنرمندان شدیداً معترض است و هنرمندان فیلم و 
تئاتر را به مقاومت در برابر سیاست های ضد هنر این حکومت دعوت می کند.

ما خود را در کنار آن بخش از هنرمندان فیلم و تئاتر می بینیم که از جنبش 
»زن، زندگی، آزادی« به بعد، از همکاری با نهادهای امنیتی حکومتی سر باز 
زدند و در اعتراض به سیاست های تحمیلی حکومت از جمله حجاب اجباری، 
از کانال های رســمی و حکومتی دوری گزیدند، در کنار آنها که ممنوع الکار 
شدند و مسیر زندگی هنریشان به کل تغییر کرد، در کنار هنرمندانی که بهای 
زیادی برای تعهد خود به آزادیخواهی پرداخته اند، در کنار همه ی ایرانیانی که 
بی تفاوت نیستند و آگاهانه از همراهی با تبلیغات حکومتی برای همسان نمایی 

»ایران« و »جمهوری اسلامی« و یا »مردم« و »حکومت« اجتناب می کنند.
ما همچنین اعتراض خود را به جشنواره کن به خاطر باز کردن مجدد راه برای 

حضور نهادهای حکومتی در عرصه بین المللی فیلم اعلام می کنیم.
 

کانون هنرمندان ایرانی فیلم و تئاتر برون مرز

26 آوریل 202۵
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شاهزاده رضا پهلوی در واکنش به انفجار بندرعباس:
 دست خامنه ای به خون ملت ایران آغشته است

در پی انفجــار مهیب در بنــدر رجایی که 
)تا زمان انتشــار این خبر( به کشته شدن 
دســت کم 70 نفر و زخمی شدن بیش از 
120 نفــر انجامید، شــاهزاده رضا پهلوی 
با انتشــار بیانیه ای، جمهــوری اسلامی را 
مســئول مســتقیم این فاجعه معرفی کرد 
و آن را »رژیــمی جنایتــکار و بی کفایت« 

خواند.

وی در این بیانیه گفت: »مردم ایران یک بار 
نظام حاکم  بی مســئولیتی  قربــانی  دیگر 
شــدند. این رژیم نه توان ساختن دارد و نه 

توان حفاظت از مردم.«
شــاهزاده رضا پهلوی با یــادآوری فجایع 
مرگبــار ســال های اخیــر مانند ســقوط 
هواپیمای اوکراینی، فرو ریختن ساختمان 
پلاســکو، حادثه متروپل آبادان و ســانحه 
کشــتی ســانچی، تأکید کرد کــه مردم 

همچنــان داغدار این حوادث هســتند و به هیچ 
وجه به جمهوری اسلامی و روایت های رسمی آن 

اعتماد ندارند.
 

او همچنین با اشاره به مذاکرات جاری میان رژیم 
جمهوری اسلامی و ایالات متحده در عمان نوشت: 
»دست خامنه ای به خون ملت ایران آغشته است. 
لبخندهای ریاکارانه کارگزاران او در مســقط و رم 

نیز مرهمی بر زخم های این ملت نخواهد بود.«

 
شــاهزاده رضا پهلوی در پایان بیانیه خود ضمن 
ابــراز همدردی با خانواده هــای قربانیان، از مردم 
ایران خواست تا در حد توان به آسیب دیدگان این 

حادثه یاری رسانند.

  در کانون خبر:

پاسخ کوبنده سناتور تد کروز به دعوت موسویان برای مناظره با وی
در پی دعوت سیدحسین موســویان، دیپلمــات پیشین جمهوری 
اسلامی و استاد دانشگاه پرینســتون به مناظره با سناتور تد کروز، 
ســناتور جمهوری خواه از تگزاس، کروز به شــدت به این پیشنهاد 
واکنش نشان داد و گفت:«من سعی می کنم در اتاقی نباشم که افراد 
مرتبط با تروریست های جمهوری اسلامی ایران حضور دارند؛ افرادی 
که ده ها مخالف رژیم را به قتل رســانده اند. کتاب های شــما قابل 
خواندن نیســتند، و تنها مناظره ای که باید داشته باشید، با مأموران 
وزارت امنیت داخلی آمریکا )DHS( است و پایان آن مناظره هم باید 

اخراج شما از کشور آمریکا باشد.«

این واکنش کروز در چارچوب سیاســت های »ضدتروریستی« او و 
»ضد حکومت جمهوری اسلامی ایران« می باشد. سناتور کروز پیش 
از ایــن نیز در مناظرات انتخاباتی خــود، از جمله در مناظره با بتو 
اورورک، به شدت از گروه های طرفدار جمهوری اسلامی انتقاد کرده 

و آنها را »تهدیدی برای دموکراسی« خوانده است. 
 

واکنــش تند کروز بــه دعوت موســویان نشــان دهنده تنش های 
مستمر میان سیاســتمداران آمریکایی و مقامات جمهوری اسلامی 
ایران اســت. ایــن تنش ها به ویژه پس از حــملات 7 اکتبر 2023 
و درگیری های نظامی میان اســرائیل و گروه های فلسطینی، شدت 

بیشتری یافته است.
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از تهران تا دمشق: چگونه »طرح مارشال« جمهوری اسلامی ایران در سوریه شکست خورد؟

بنابر اســنادی که به تازگی از سفارت جمهوری 
اسلامی ایــران در دمشــق توســط خبرنگاران 
رویترز کشف شده  است، نشان می دهد این رژیم 
در طول یک دهه گذشته در حال اجرای طرحی 
جاه طلبانــه ای برای تبدیل ســوریه به پایگاه 
اقتصادی، سیاسی و فرهنگی خود در خاورمیانه 
بوده اســت. این برنامه که از آن به عنوان »طرح 
مارشال ایران« یاد شده، با سقوط بشار اسد در 
دسامبر 2024 بدلیل بحران مالی، فساد داخلی 
سوریه و فشار تحریم های بین المللی با شکست 

مواجه شد.

بر اســاس یک مطالعه رسمی 33 صفحه ای که 
توسط واحد سیاست گذاری اقتصادی جمهوری 
اسلامی ایران در ســوریه تهیه شده بود، ایران 
قصد داشت با سرمایه گذاری کلان در بازسازی 
زیرساخت های ســوریه، این کشور را به »حوزه 
نفوذ راهبــردی خود« تبدیل کند. این ســند، 
به صراحت از طرح مارشــال آمریکا در بازسازی 
اروپــا پس از جنــگ جهــانی دوم الگوبرداری 
کرده و بر ایجاد »وابســتگی اقتصادی، سیاسی 
و فرهنگی« ســوریه به جمهوری اسلامی تأکید 

کرده است.
 

اما اســناد به دســت آمده پس از سقوط اسد، از 
جمله قراردادها، نامه ها و گزارش های پروژه های 
نیمــه کاره، تصویری تلخ از شکســت اقتصادی 
حکومت  جمهــوری اسلامی ترسیم می کنند. 
حــدود 40 پروژه از جمله نیروگاه 411 میلیون 
یورویی در لاذقیه، طرح های اســتخراج نفت در 
بیابان شــرقی ســوریه، و پل ریلی 26 میلیون 
دلاری بر رود فرات، یا هرگز کامل نشدند یا در 
حملات ائتلاف آمریکا نابود شدند. تنها در اسناد 
کشف شده، »بدهی سوریه به شرکت های ایرانی 
بیش از 178 میلیون دلار اعلام شــده است«؛ 
رقمی که مقامات ایرانی آن را در مجموع بیش 

از 30 میلیارد دلار برآورد کرده اند.
شــخص کلیدی اجــرای ایــن پروژه ها،عباس 
اکبــری، مدیر قرارگاه توســعه روابط اقتصادی 
ایران و ســوریه و از وابســتگان سپاه پاسداران 
بود. وی تلاش داشــت با کمک نهادهای نظامی 
و شــرکت هایی چون »شــرکت مپنا«، برنامه 
بازســازی را پیش ببــرد. با این حال، فســاد، 
بوروکراسی ســنگین ســوری، نوســانات ارزی 
و عــدم پرداخت ها باعث توقف پروژه ها شــد. 
شرکت مپنا در پروژه های دمشق، حمص،لاذقیه 
و حلب فعالیت داشــت، اما طبق نامه هایی که 
در سفارت کشف شد، مجبور شد بخش زیادی 

از هزینه هــا را از منابع خود تأمین کند،» بدون 
اینکه بازپرداختی« دریافت کند.

یکی از مهندســان ســوری در پروژه لاذقیه که 
پــس از درگیری ها کار خود را از دســت داده 
است، گفت:»نیروگاه برای آینده سوریه بود، اما 
حالا متوقف شــده است.« یکی دیگر از تاجران 
ایرانی نیز از زیــان 16 میلیون یورویی خود در 
بندر لاذقیه سخن گفته و افزوده:»خانه و دفترم 
از بین رفت... حالا مجبــورم دنبال فرصت های 

دیگر باشم.«
اســناد دیگری نشــان می دهند شــرکت های 
خصــوصی ماننــد»Copper World« نیــز بــا 
خســارت های مــالی شــدید، فســاد اداری، و 
کلاهبرداری از سوی شرکت های سوری مواجه 
شــدند. حتی در یادداشــت های داخــلی، به 
پیشنهاداتی برای »شناسایی مافیاهای اقتصادی 
سوریه« و دور زدن تحریم ها از طریق روش های 

غیررسمی اشاره شده است.
با وجود این شکست ها، جمهوری اسلامی ایران 
همچنــان تا پیش از ســقوط اســد به حمایت 
مالی از دولت ســوریه ادامه داد؛ شامل خطوط 
اعتباری میلیــارد دلاری، امتیــازات اقتصادی 
مانند استخراج فسفات، و تلاش برای راه اندازی 
بانک مشــترک. اما این حکومت نتوانســت با 
رقبــایی چون روسیه و حتی کشــورهای عربی 
در بهره برداری اقتصادی از ســوریه رقابت کند. 
برخی قراردادها، مانند واگذاری بندر لاذقیه، در 
نهایت به شرکت های فرانسوی یا روسی سپرده 

شد.
 

در نهایــت، فروپــاشی دولت اســد و حملات 
اســرائیل به مراکز وابسته به جمهوری اسلامی 
از جمله کنسولگری ایران در دمشق، مهر پایانی 

بر جاه طلبی های تهران در سوریه زد.
بسیــاری از کارکنــان ایرانی، از مهندســان تا 
روحانیون و نیروهای شــبه نظامی، خاک سوریه 
را ترک کردند و پروژه ها نیمه تمام باقی ماندند. 
همان گونــه که یکی از مهندســان محلی گفته 
است: »همه چیز برای آینده طراحی شده بود... 

اما دیگر آینده ای در کار نیست.«
 

ترجمه: گروه خبری ایرانشهر
)The Jerusalem Post(  منبع خبر: جروزالم پست

https://www.jpost.com/middle-east/article-852245
https://www.jpost.com/middle-east/article-852245
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سامان حیدری

  در کانون خبر:

بازنگری یا لغو سیاست های انضباطی مدارس در 
کالیفرنیا با دستور اجرایی ترامپ

قانــونی که با هدف کاهــش تبعیض نژادی در مــدارس، تعلیق 
دانش آمــوزان به دلیل رفتارهــایی مانند »لجبــازی عمدی« یا 
»سرپیچی آگاهانه« را در ایالت کالیفرنیا ممنوع کرده بود، اکنون 
با دستور اجرایی جدید ترامپ در معرض لغو و بازنگری قرار گرفته 

است.

این قانون در ســال های اخیر، به ویژه برای حمایت از دانش آموزان 
سیاه پوست، لاتین تبار و بومی، مدارس را به استفاده از روش های 
جایگزین مانند مشــاوره، حل تعارض و مداخلات رفتاری به جای 
اخراج یا تعلیق تشویق می کرد. اما رئیس جمهور ترامپ در دستور 
تــازه خود کــه در 23 آوریل امضا شــد، وزارت آموزش فدرال را 
موظــف کرده اســت چارچوب های انضباطی مبتــنی بر آنچه او 
»ایدئولوژی تبعیض آمیز عدالت نژادی« می نامد، کنار بگذارد و به 

جای آن، راهکارهایی »معقول و متوازن« ارائه دهد.
 

این دســتور با واکنش تند فعــالان آموزشی، مقامــات ایالتی و 
کارشناســان عدالت آموزشی روبه رو شــده اســت. آن ها هشدار 
داده انــد که این اقدام می تواند مسیر بازگشــت به سیاســت های 
سخت گیرانه ای را باز کند که پیش تر باعث افزایش نرخ تعلیق در 

میان دانش آموزان اقلیت شده بود.
مخالفــان همچنین تأکید می کنند که دســتور جدید، بدون اتکا 
به داده های علمی و مستند، ســاختارهای حمایتی موفقی را که 
سال ها برای دستیابی به عدالت آموزشی توسعه یافته اند، زیر سؤال 
می برد. با ایــن حال، دانالد ترامپ این سیاســت های اصلاحی را 
تبعیض آمیز می داند و می گوید »تمرکز بر عدالت نژادی باعث شده 
که نهادهای آموزشی، به جای توجه به رفتار واقعی دانش آموزان، 
بر پایه نــژاد تصمیم گیری کنند—موضوعی که از نظر آن ها نوعی 

»تبعیض معکوس« محسوب می شود.

https://www.heidarilawgroup.com/
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منوچهر معتمر و همکاران - شرکت طلوع املاک

شه بندر )بندر رجایی(؛ بندری که 
از چشم انداز توسعه دوران پهلوی به 

بحران جمهوری اسلامی رسید

بندر »شــه بندر« در اواخر دهه 1340 به عنوان یکی از بزرگ ترین 
پروژه های زیرســاختی دوران محمدرضاشاه پهلوی کلید خورد. 
هدف از ساخت آن، تبدیل ایران به قطب ترانزیتی منطقه و پیوند 
سواحل جنوبی کشور به شبکه تجارت جهانی بود. طرح اولیه شامل 
امکانات گســترده ای چون بزرگراه، فرودگاه، قطار برقی، نیروگاه و 
شهرک مســکونی بود که قرار بود در نزدیکی بندرعباس و تنگه 

هرمز اجرا شود.

پس از انقلاب 13۵7، این پروژه مانند بسیاری از طرح های عمرانی 
دوران پهلوی متوقف شــد. در ســال 13۵9، حکومت جمهوری 
اسلامی تصمیــم گرفــت بخشی از آن را اجرا کنــد و در نهایت، 
نسخه ای کوچک شــده از آن با نام »بندر رجایی« در سال 1362 
اجرا شد. اگرچه این بندر به یکی از گلوگاه های واردات و صادرات 
کشور تبدیل شد، اما با نسخه اولیه فاصله زیادی داشت و بسیاری 

از اهداف کلان توسعه ای آن تحقق نیافت.
 

با گذشــت زمان، بندر رجایی به دلیل موقعیت جغرافیایی ممتاز، 
نقــش محوری در تجارت دریایی ایران پیــدا کرد. امروزه بیش از 
نیمی از تخلیه و بارگیری کالاهای کشور در این بندر انجام می شود 
و در حوزه کانتینری، سهم آن بیش از 80 درصد است. اما تمرکز 
بیش از اندازه بر این بندر و غفلت از توســعه سایر بنادر، ساختار 

لجستیکی کشور را آسیب پذیر و وابسته کرده است.
در6 اردیبهشت 1404، وقوع انفجاری گسترده در بندر رجایی که 
به کشــته و زخمی شدن صدها نفر انجامید، بحران های امنیتی و 
مدیریتی این بندر را برجسته کرد. دلیل حادثه به نگهداری نادرست 
محموله های خطرناک نسبت داده شد، اما گزارش هایی از احتمال 
استفاده نظامی از مواد منفجره نیز منتشر شد که ابعاد فاجعه را فراتر 

از یک حادثه صنعتی برد.
 

شه بندر می توانست الگویی از توسعه پایدار، اشتغال زایی و ارتباط 
منطقه ای برای ایران باشد، اما در سایه تحولات سیاسی، ناکارآمدی 
اجرایی و بی ثباتی مدیریتی، به نمادی از فرصت ســوزی و بحران 
تبدیل شد. اکنون این بندر، به جای آنکه دروازه رشد اقتصادی باشد، 

با تهدیدهای امنیتی و زیرساختی دست و پنجه نرم می کند.
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سرگذشت پاتوق و پاتوق نشینی ) فصل ششم (

اندر احوالاتِ زنانِ اندرونی

... با توجه به تعــدادِ کثیر زنانِ حرم و نظر 
بــه این که نوبتِ وصلــتِ بسیاری از آنان با 
خاقان، ماه به ماه و گاه ســال به ســال نیز 
دســت نمی داده، آنان اغلــبِ اوقاتِ خود را 
عموماً با بزَک و دوزَک و ســایر اطوارِ زنانه 
گذرانده و تماماً سرشــان بــا بگو و بخند و 
غیبــت از یکدیگر و فالگیــری و ورق بازی 
گرم بوده و یا از فرطِ بی کاری، دسته دسته 
جمع شده و اشعار و تصنیف هایی در مایه و 
مَضامینِ شهوانی می ساخته و می داده اند به 

مُطرب ها تا برایشــان با قرِ و قَمیش بزنند و 
بخوانند ...

... کلِ مطرب های اندرونی، در دو »دســته« 
تحتِ نظرِ دو »اســتاد« قرار داشتند موسوم 
به »اســتاد زهره« و »اســتاد مینا« ... زهره 
خانوم شاگردِ رســتم خان یهودی شیرازی 
بود و مینا خانوم شاگرد سهراب خان ارمنی 
اصفهــانی، و هر کدام از این دو دســته هم 
تحت الحمایه ی یــکی از خانوم بزرگ های 

کارکُشته ی حرم بودند:

دسته ی زهره را کوچک خانوم تبریزی اداره 
می کرد و دسته ی مینا هم تحتِ اختیارِ گُل 
بخت خانوم بــود ... صبح ها آقا محمدرضا و 
رجب علی خان و چالانچی باشی به »معلم 
خانه«ی اندرونی می رفتند و خواجه ها کمی 
دورتر می نشســتند و اوضاع را می پاییدند و 
خانوم ها مدتی مشقِ موسیقی می گرفتند و 
سپس هر کدام، مشغولِ تعلیمِ دسته ی خود 

می شد ...
... در »تاریخ عضُدی« روایت شده است که:

پاورقی

به قلم: زاون
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... باغ اندرونیِ کاخ، اکثر شب ها توسط این یا آن دسته مُطرب قُروق 
می شــد و دیگر احدی از سایر اهلِ حرم بدون اجازه و دعوت نشده 
حقِ حضور در مجلس را نداشــت ... تعداد هر کدام از این دسته ها 
به پنجاه نفر می رسید که مجهز بودند به تمام اســبابِ طَرَب از تار 
و کمانچه تا ســنتور و ضرب گیر و خواننــده و رقصنده و غیره ... و 
معلوم اســت وقتی پنجاه نفر خانوم که هر کدام اقلًا یک یا دو کنیز 
هم داشته باشند که همگی کارشان مُنحصر به عیش و عشرت باشد 

ببین تا چه حد قیل و قال خواهند داشت!

مراسمِ »رِد کارپتِ« در اندرونی خاقان

... دکتر زرین کوب نوشته است:
... در حرم خانه ی خاقان هر از گاه تفریحات شــادمانه ی شَهوت آمیز 
و آمیخته به شــوخی و مسخره بازی بر پا می شد از جمله خرسواریِ 
زنان در محوطه ی قصر و ورق بازی حین سواری و البته سُرسُره بازی 

که برای خاقان نوعی ارِضای شهوت نیز به حساب می آمد ...

... ضمن تصدیق و تکمیلِ این فهرستِ تفریحات ملوکانه، به جاست 
از یک تفریح هیجان انگیز دیگر هم یاد شود و آن برگزاری مسابقه ی 
ملکه ی زیبایی بوده که گویا هر ســال در فصــل بهار ترتیب داده 
می شده اســت ... طبق گزارشاتِ منتشــره، این مسابقه، دو بخش 
داشته در دو رشته ی »نرَم پایی« و »نرَم تنی«، و همه ساله، زنان و 
دوشیزگانِ زیبارو و خوش اندام از سرتاسرِ مملکت جهت شرکت در 

آن ثبتِ نام نموده و راهیِ دارالخلافه می شدند ...
... این مراسمِ باشکوه، با ورودِ زنانِ پابرهنه بر روی فرشِ قرمزِ آغشته 
به ذر�ات حریر و ابریشــم آغاز می شد و در پایانِ راه، به صاحبِ هر 

کفِ پا که از آن ذرّات بر آن نچسبیده بوده، خلعت داده می شد ...
... بخش دوم مســابقه اختصاص داشــته به انتخاب »نرم تنان« ... 
در این رشــته، داوطلبان به همان ترتیب مُنتها این بار با شــکل و 
شمایل نیمه برهنه، به جای قدم زدن، باید بر روی فرشِ قرمز غَلت 
می زدند، و برنده کسی بود که بر روی اندامش هیچ گَردی از ذراتِ 
حریر و ابریشــم ننشسته باشد ... این که داورانِ مسابقه چه کسانی 
بوده اند اطلاعی در دســت نیست اما به احتمالِ قوی، ریاستِ هیأتِ 

ژوری را خود خاقان بر عهده داشته است ...

سرگذشت پاورقی و پاورقی نویسان ایران
نویسنده : زاون هواسپیان

در حوزه ادبیات فارسی، پاورقی مقوله ای است 
شبیه به مطربی در موسیقی ایرانی و چه بسا 
استادان و ادیبان نامداری بوده اند که پاورقی 
نویس را »مطرب مطبوعاتی« نام نهادند. این 
کتاب در اصل نســخه ویراستاری و کتابی 
شده یک سلسلسه برنامه یک ساعته هفتگی 
است که با همین عنوان از 8 ما می 2019 تا 
26 آگست 2020 به صورت دوصدایی هرماه 
و همصدا با رزیتا بقایی در رادیو همراه با مدیریت 
دکتر فرهنگ هلاکویی تهیه و پخش شــده اســت.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114501
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برای اطلاع از برنامه های تخفیفی LADWP )سازمان آب و برق 
لس انجلس( ویژه افراد کم درآمد، با مرکز برابری پارس تماس بگیرید

مرکز برابری پارس

زنگ خطر برای اورگن و واشنگتن: 
نشست زمین، سیلاب، و زیرساخت های
آسیب پذیر در صورت زلزله بزرگ کسکدیا

 Proceedings of the National بنابــر پژوهشی تازه که در نشــریه علــمی
Academy of Sciences منتشــر شــده اســت، وقوع یک زلزله قدرتمند در 
منطقه فرورانش کسکدیا )Cascadia(— از شمال کالیفرنیا تا جزیره ونکوور 
در کانادا — می تواند به نشست ناگهانی زمین تا حدود دو متر منجر شود. 
این پدیده باعث افزایش شــدید خطر سیلاب در مناطق ســاحلی خواهد 
شــد؛ به طوری که بر اساس مدل سازی ها، مساحت مناطق در معرض خطر 
می تواند تا 116 مایل مربع، معادل دو و نیم برابر وســعت سان فرانسیسکو، 

گسترش یابد.

به گفته پژوهشگران، تمرکز سنتی بر بالا آمدن سطح دریا در اثر تغییرات 
اقلیمی، موجب نادیده گرفتن نقش زلزله در تحلیل خطرات ساحلی شده 
اســت؛ در حالی که زلزله می تواند تأثیری فوری و گســترده داشته باشد. 
مناطقی مانند خلیج هومبولت در شــمال کالیفرنیا، که ســریع ترین نرخ 
نشست زمین را در کل ســواحل اقیانوس آرام تجربه می کنند، به ویژه در 

معرض آسیب قرار دارند.

همچنین پژوهشــگران هشــدار داده اند، در صورت وقوع چنین زلزله ای، 
بسیاری از زیرســاخت های حیاتی مانند جاده ها، شــبکه های فاضلاب، و 
تأسیســات مسکونی در نواحی ســاحلی اورگن و واشنگتن نیز در معرض 
آب گرفتگی شدید قرار خواهند گرفت.آنها تأکید کرده اند که برای جلوگیری 
از بحران های گسترده، سیاست گذاران باید خطر زلزله و تغییرات اقلیمی را 

به صورت تلفیقی در برنامه های مدیریت بلایا لحاظ نمایند. 

https://parsequalitycenter.org/
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ما تنها ملت جهان هستیم که پرچم ملی آن تا پیش از اسلام، پیشبند یک کارگر بوده است

در نخســتین روز ماه مه، همزمان با روز جهانی کارگر، نویسنده و پژوهشگر 
ایرانی محسن بنایی، شناخته شده با نام مزدک بامدادان، با انتشار یادداشتی 
در شبکه اجتماعی اکس )توییتر سابق( نگاهی تازه و تاریخی به جایگاه »کار 

و کارگر« در تمدن ایرانی انداخت.

او با اســتناد به لوح های گلی تخت جمشید، این اســناد را یکی از نخســتین 
داده های آزمون پذیر تاریخی در زمینه حقوق کارگران، به ویژه زنان کارگر دانست 
و نوشت: »پرداخت مزد به جای برده داری، اعطای مرخصی زایمان حدود 
پنج ماهه به زنان، مراقبت از کودکان در محل کار مادران، و ســپردن 

نقش سرکارگری به زنان، همگی در این لوح ها ثبت شده اند«.

 محسن بنایی منابع خود را از جمله لوح های خزانه و استحکامات تخت جمشید 
 PF عنوان کرد که توســط ارنست هرتسفلد ترجمه شده اند )لوح هایی چون

)PT6 1947، و PF ،1572 PF ،1224 PF ،847
 

اما نقطه اوج یادداشت او جمله ای بود که بلافاصله با استقبال گسترده کاربران 
ایرانی روبه رو شد: 

»ما تنها ملت جهان هســتیم که پرچم ملی آن تا پیش از برآمدن 
اسلام، پیشبند یک کارگر بوده است!«

این جمله، اشــاره ای است به افســانه کاوه آهنگر در شاهنامه، که پیشبند 
چرمی اش را به نشانه خیزش مردمی علیه استبداد ضحاک برافراشت؛ روایتی 
کــه در فرهنگ ایرانی به نماد مبــارزه با ظلم و برآمدن پرچم عدالت تبدیل 

شده است.
 

محسن بنایی) مزدک بامدادان(، نویسنده چندین اثر مهم در حوزه تاریخ، نقد 
دین و هویت ایرانی است. از جمله کتاب های او می توان به عناوین زیر اشاره 

کرد:
• مغاک تیره تاریخ، اسلام چگونه پدید آمد؟

• شالوم اسرائیل
• در دامگاه زبان و زمان: نااندیشیده های جنبش مشروطه

این آثار توسط شرکت کتاب منتشر شده اند که  در سال های اخیر مورد توجه 
جریان های فکری نوگرای ایرانی قرار گرفته اند.

 
انتشار این یادداشت در روز جهانی کارگر، هم زمان با افزایش توجه به مسائل 
حقوق کار، عدالت اجتماعی و هویت ملی پیشااسلامی، بازتابی است از تلاش 
برای بازخوانی وجوه فراموش شده تاریخ ایران زمین—تاریخی که در آن، کارگر 

نه ابزار، بلکه نماد عزت، قیام و شرافت ملی بوده است.

10 هزار دلار جایزه برای شناسایی قاتل دختر 21 ساله در لس آنجلس
مقامات محلی لس آنجلس روز پنج شنبه 30 اپریل 
از مردم درخواســت کردند تا در شناسایی عامل یا 
عاملان قتل لانی دیس، دختر 21 ســاله ای که در 
نوامبر سال گذشته در خیابانی در منطقه وست مانت 
لس آنجلس به ضرب گلوله کشــته شد، همکاری 

کنند. 
 

بنابر گــزارش اداره پلیس، لانی دیس در حالی که 
ساعت 12:40 بامداد با خودروی مرسدس بنز سفید 
خود در خیابانی نزدیک  بلوار ســنچری رانندگی 
می کرد، هــدف گلوله  یک خودروی شــاسی بلند 
تیره رنگ قرار گرفت و در پی آن، خودرو به پله های 

بتنی برخورد کرد و متوقف شد. 
هیئت ناظران لس آنجلس برای اطلاعاتی که منجر 

به دســتگیری قاتل شود، جایزه ای 10 هزار دلاری 
تعیین کرده است.

 
در نشســت خبری که در نزدیــکی محل حادثه 
برگزار شد، مادر لانی دیس گفت: » دخترم در حال 
تحصیل در رشته پرستاری بود و او همانند شمعی 

در خانواده بود که اکنون خاموش شده است.«
پدربزرگ لانی نیز از مردم خواست اگر سرنخی در 

مورد این قتل می دانند، سکوت نکنند.
 

برای  دلاری  هزار   1۵ جایزه ای  همچنین  مقامات 
اطلاعات درباره قتل دیگری در همان منطقه در نظر 
گرفته اند، اما پلیس این دو قتل را به هم مرتبط نمی داند.

  در کانون خبر:
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نویسنده: بهداد جاودان- آتلانتا

بندرعباس، گلوى ملت ایران

حکومت جمهــورى اسلامى با شــروع کار خود 
درسال 13۵7 در همان ماه اول نشان داد که مسیر 
حرکت این اشغالگران مملکت به کدام سمت و سو 
و در چه جهتى خواهد بود و نوع آن هیچ سنخیتى 

با حکومت دوران پهلوى نخواهد داشت.

این حکومت با شروع اعدامها و دستگیرى و کشتار 
جوانان مملکت و اداره تمام امور کشور به دستور 
بیت امــام و زیر نظر یک ملاا عملًا نشــان دادند 
که سیســتم یکصد و پنجاه ساله قاجاریه را ادامه 
خواهند داد و دیرى نگذشت که با مصادره اموال 
سرمایه داران، کشتن و فرارى دادن بسیار از آنها و 
تخریب و تصاحب و مصادره کارخانه ها بر همگان 
ثابت شد که این جماعت براى سازندگى و آبادانى 
کشور نیامده اند؛ بلکه ماموریت آنان »تخریب تمام 
عوامل پیشرفت هاى اجتماعى و جلوگیرى از رشد 

اقتصادى کشور است« .
 شهر بندر عباس که سابقه چند هزار ساله در تاریخ 
ما دارد و تا قبل از شــاه عباس صفوى در تصرف 
پرتقالى ها بود و آن را »گمبرون« مى نامیدند که 
احتمالًا به دلیل وجود خرچنگهاى بسیار در اطراف 
این بندر است و محلى ها کمبرون یا کامرائو به آن 
اطلاق مى کردند اما با شکست پرتقالى ها و خروج 
آنان از بندر و تصرف آن توسط ارتش شاه عباس 
صفوى نام این شهر به بندرعباس تغییر پیدا کرد 
و تا به امروز حفظ شــده است. جمهورى اسلامى 
سعى کرد که نام آنرا به بندر رجایى تغییر دهد اما 
چندان در این امر موفق نبود و مردم آن نام جعلى 

را حتى براى اسکله شهر بکار نمى برند.
 

درســال 1349 با رشــد اقتصادى بسیار مثبت و 
شکوفایی کشــور در تمام زمینه ها، نیاز مبرم به 
یک بندرگاه مدرن براى حجم عظیم ورود و خروج 
کالا ها و داد و ستد بین المللى احساس مى شد، 
بــه همین دلیل با یک شــرکت ایتالیائى قرارداد 
بســته شد و از همان سال ساخت این بندرگاه در 
فازهاى مختلف شروع و ادامه داشت. اما متأسفانه 
با وقوع شــورش پنجاه و هفــت این پروژه ناتمام 
ماند و شرکت ایتالیایی بدلیل عدم تعهد جمهورى 
اسلامى به ادامه پروژه ایران را ترک گفت اما همان 
هشت سال فعالیت کافى بود که بزرگترین بندرگاه 
ایران و دومین در خاورمیانه با موفقیت بکار خود 
ادامه بدهد. بعدها این پروژه دنبال نشــد و مانند 

تمام پروژه هاى عمرانى مملکت به فراموشى سپرده 
شد و از همان ساعت اول به اشغال نیروهاى غیر 
متخصص و ضد ایرانى در آمد و در کنار صادرات و 
واردات کالاهاى اساسى و مایحتاج مردم، سپاه نیز 
مخفیانه براى کارهاى غیر قانونى خود و دور زدن 

تحریمها از آن استفاده مى کرد.
 

شنبه گذشته بر اثر یک انفجار مهیب که علت آن 
هنوز دقیقاً مشخص نشده اما منشاء آن کانتینرهاى 
وارداتى از چین  و حاوى مواد شیمیایی براى تهیه 
سوخت موشک مى باشــد این اسکله بکلى نابود 
شــد و رقمى دیگر بر جنایات جمهورى اسلامى 
و حکومت ملایان افزود. گزارش شاهدان عینى و 
ویدیوهاى دریافتــى حکایت از آن دارد که حجم 
خرابى ها و خســارات حاصل از این انفجار آنقدر 
عظیم اســت که حتى با ماهها بررسى مشخص 
نخواهد شــد. تقریبا تمام ســالن هاى گمرک و 
همچنیــن کانتینرهاى حاوى اجنــاس مردم در 
سه روز آتش ســوزى کاملًا سوخت و یا از شدت 
انفجار بکلاى متلاشى شد. هزاران دستگاه کامیون و 
وسایل حمل و نقل و اتومبیلهاى شخصى و وارداتى 
تبدیل به خاکستر شد و همچنین بنا به گزارشهاى 

غیر موثق تابحال بیش از صد نفر کشــته و چند 
هزار نفر زخمى بجاى گذاشــته است. گودالى در 
محل انفجار به عمق سى متر و وسعت دویست متر 
بوجود آمده که حکایت از شدت این انفجار مرگبار 
دارد و شیشه هاى تمامى ادارات و ساختمان ها تا 
شعاع پنج کیلومتر شکسته و نابود شده است اما 
مهمترین  و با ارزشترین مسئله بعد از عزیزانى که 
در این حادثه جان شیرین خود را از دست دادند 
و یا زخمى شدند. همانا نابودى بزرگترین و فعال 
ترین بندر و اسکله ایران بود که در عرض سه روز 

تبدیل به خاکستر شد .
بدون شــک این فاجعه بارترین ضربه به اقتصاد 
بیمــار ایران و همچنین تجار بدبختى اســت که 
اساســى ترین مایحتاج مــردم را وارد مى کردند 
و هیچ شــرکت بیمه اى قادر به جبران خسارات 
آنها نیست و با این انفجار گلوى ملت ایران باز هم 
بیشتر فشرده خواهد شد و در چند ماه آینده شاهد 
کمبود مایحتاج مردم و گرانى سرسام آور اجناس 

خواهیم بود .
 

ملت ایران ، مردم بندر عباس تسلیت



Westside Medical Pharmacy
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دکتر سایان عبودی

https://lionsgatelawgroup.com/
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114602&title=Regime%20Change%20in%20Iran&author=Fard,%20Erfan
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آموزش بازیهای جدید و 
قدیمی با ورق 

دو ، سه ، و چهارنفره در یک جلسه

424-208-9368 
مسعود

اظهار نظر یکی از خوانندگان کتاب » با پتو، یا بی پتو «

به بانوی ارجمند، بانو شیدخت انصاری
چگونه می توان از زنی سخن گفت که هم تجلی نجابت و اصالت است و هم نماد 
اســتواری و شکوه؟ چگونه می توان از روحی ســخن راند که از رفاه تا تبعید، از 
آرامش تا تلاطم، از روشنی تا تاریکی عبور کرده، اما در هیچ یک از این گذرها از 

خویش تهی نشده است؟

شما، بانو، گواهی زنده اید بر آنکه زن بودن تنها در لطافت و مهر خلاصه نمی شود، 
بلکه در صلابت، ایستادگی و آفرینشِ جهانی از معناست. شما، که واژه هایتان در 
کتاب با پتو، بی پتو پژواک روحی آزاده است، نه تنها نویسنده ای چیره دست، بلکه 
خود کتابی هســتید که ورق هایش با داستان مقاومت و سربلندی نگاشته شده 

است.

از تبار اسفندیاریِ بختیاری و نسل انصاری های اصفهان، شما میراث دار شرافت 
و شــکوهید. اما آنچه شــما را درخشــان تر می کند، نه صرفاً ریشه های تان، که 
انتخاب های تان بوده اســت. شما نشان دادید که انسان بودن، زن بودن، معنایی 
فراتر از موقعیت و شرایط دارد؛ که قدرت حقیقی نه در رفاه، نه در دشواری، که در 

جوهره ای نهفته است که حتی طوفان ها نیز از تزلزل آن عاجزند.

به پاس این همه عظمت و به بهانه ی روز جهانی زن، این پیام را تقدیم حضورتان 
می کنم. باشــد که نام و راه شما الهام بخش زنان بسیاری باشد که در جستجوی 

خویشتن خویش اند. روزتان فرخنده و حضورتان ماندگار باد.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=111434&title=%D8%A8%D8%A7%20%D9%BE%D8%AA%D9%88%20%DB%8C%D8%A7%20%D8%A8%DB%8C%20%D9%BE%D8%AA%D9%88&author=%D8%A7%D9%86%D8%B5%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%8C%20%D8%B4%DB%8C%D8%AF%D8%AE%D8%AA
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=111434&title=%D8%A8%D8%A7%20%D9%BE%D8%AA%D9%88%20%DB%8C%D8%A7%20%D8%A8%DB%8C%20%D9%BE%D8%AA%D9%88&author=%D8%A7%D9%86%D8%B5%D8%A7%D8%B1%DB%8C%D8%8C%20%D8%B4%DB%8C%D8%AF%D8%AE%D8%AA
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لباس

فصل ممیز انسـان از سـایر حیوانـات را قوه ناطقه 
یـا همـان عقـل دانسـته اند و گفتـه اند: »انسـان 
حیـوان ناطق اسـت« و بر این تعریـف جمله ملل 
و نحـل نیـز اتفاق نظـر دارند. اما در طـول تاریخ، 
ایـن فصـل ممیـز، آنچنان که شایسـته و بایسـته 
آدمی اسـت، رشـد و نمـو نداشـته و آنگونـه کـه 
می بایسـت، ایـن جوهره وجـود آدمی ارج و قرب 
نیافتـه اسـت و در عـوض، عرضیـاتی برجسـته و 
مهـم شـده انـد که اساسـا نـه تنهـا هیچ نسـبت 
ذاتی بـا وجـود آدمی نـدارد، بـل چونـان مانـعی 
در برابـر رشـد و تعـالی قـوه ناطقـه ظاهـر شـده 
انـد. عرضیـاتی ماننـد قومیـت، نژاد، ملیـت، دین 
و مذهـب و رنـگ و جنسیـت و  غیـره. از جملـه 
ایـن عرضیـات، میتـوان از لبـاس و پوشـش نـام 
بـرد. آدمیـان در طـول هزاران سـال، گمـان برده 
انـد کـه لبـاس پوشیـدن فصـل ممیـز ایشـان از 
سـایر حیوانـات اسـت و ایـن انـگاره باطـل را بـا 
آمـوزه هـای فرهنـگی، دیـنی و ایدئولوژیک، قوام 
بخشیـده انـد که هـر گونـه تردید و تشـکیک در 
ماهیـت آن میتوانـد همراه با مصائب و مشـکلاتی 

شد. با
امـا پرسـش این اسـت، اگر فصـل ممیز انسـان و 
جوهـره ذاتی او، قوه ناطقه اسـت، پذیرش عرضی 
ماننـد لبـاس، بـه مثابه فصـل ممیز، چـه تاثیری 
در حیـات او دارد؟ و اگـر ایـن عـرض برداشـته 
شـود، چه واقعـه ای در حیـات او رخ خواهد داد؟
بیگمـان، حـذف ایـن عـرض، آدمی را بـه جوهره 
خویـش بیشـتر ملتفت میسـازد. انسـانی که خود 
را بـا عرضیـات مشـغول میسـازد و بدانهـا غـره 
میشـود، قـادر نیسـت جوهـره  ذاتی خویـش را 
دریابـد و پـرورش دهـد. ایـن عرضیـات در طـول 
تاریـخ چونـان مانعی در رشـد و تعالی قـوه ناطقه 
اسـت،  قبیـل  ایـن  از  انـد.  بـوده  کار  در  آدمی 

1  در دیدگاه دینی نیز گویا آدم و حوا در بهشت لباسی بر تن نداشتند و جز عورتین، سایر اندامشان برهنه بود.
2  واضح است که لباس امروز رواحانیون، لباسی برساخته دوره صفوی است و هیچ ربطی به لباس پیامبر شبه جزیره حجاز ندارد که اگر هم میداشت هیچ 

فضیلتی محسوب نمیشود.

عرضیـاتی ماننـد نـژاد و رنگ و ملیـت و قومیت و 
دیـن و مذهـب و...

حـال فـرض کنیـد آدمی بـه چنان بلوغی دسـت 
یابـد کـه از حجـاب لبـاس رهـا شـود و مگـر بـه 
قـدر ضـرورت و بـرای در امـان مانـدن از قهـر 
طبیعـت، لباس نپوشـد و چونـان سـایر جانداران 

عریـان باشـد. چـه اتفـاقی خواهـد افتاد؟
شـدن  همـگام  عریـانی،  ایـن  نتیجـه  نخسـتین 
بـا طبیعـت و جهـان هسـتی اسـت. دیگـر ادمی 
بواسـطه لبـاس، هیـچ تفاخـری به سـایر انسـانها 
و سـایر موجـودات نـمی یابـد. این واقعیـتی انکار 
ناپذیـر اسـت کـه نخسـتین و اشـکارترین نمـودِ 
تضـاد و شـکاف طبقـاتی در جوامـع انسـانی، در 

لبـاس و پوشـش اسـت.
بـا حـذف ایـن نمـاد شـکاف و تضـاد طبقـاتی و 
نمـود تفرعـن و تفاخـر، آنچـه بـاقی میمانـد، قوه 
ناطقـه اسـت. آدمی تنهـا بـا اتـکا بـه قـوه ناطقه 
برتـری  و  فضیلـت  میتوانـد  کـه  اسـت  خویـش 
خویـش را بـه کـرسی بنشـاند. لبـاس بـه مثابـه 
هیـچ  تنهـا  نـه  و حیـوان،  انسـان  ممیـز  فصـل 
فضیلـتی بـرای آدمی بهمراه نداشـته، بـل چونان 
مانـعی در راه تعـالی عقـل و قـوه ناطقـه بـوده 
اسـت. بـا حـذف لبـاس، آدمی آن عطـش سیری 
ناپذیـر و لجـام گسیختـه اش نسـبت به تـن را از 
دسـت خواهـد داد و بـه تعـادلی در نسـبت میان 
تـن و روح خواهـد رسیـد. دیگـر حـتی خـود را 
برتـر از حیوانـات نخواهـد دید، مگر بواسـطه قوه 
عاقلـه ای کـه می بایسـت همـواره در کار باشـد. 
بـا حـذف لبـاس، و بهمـراه تقویـت قـوه عاقلـه و 
برجسـته شـدن آن، دو سـاحت وجـودی دیگـر 
او )یعـنی احسـاس و غریـزه( نیـز تحـت سـلطه 
و مدیریـت عقـل خواهنـد امـد. به واقـع، لباس و 
عرضیـاتی ماننـد نـژاد و رنـگ و ملیـت و دیـن و 
مذهـب، چونان عوامل سـرکوبگر، می بایسـت در 
برابـر قـوه عاقلـه رنـگ ببـازد و از دایـره حیات او 

خـارج شـود تا قـوه ناطقه مجـالی بـرای تفاخر و 
تفاضـل بیابـد. لبـاس و هرآنچه که بـر ذات ناطقه 
آدمی عـارض میشـود، بایـد روزی محـو شـود تـا 

آدمی بـه مثابـه عقـل محـض بـاقی بماند.
بـا اینهمـه بواسـطه عـدم رشـد و بلـوغ فکـری 
لبـاس  امـروزه  انسـانها،  غریـزی  و  احسـاسی  و 
کارکـرد مهـمی در حفـظ و مراقبـت از او دارد. 
از همینـرو تـا رسیـدن بشـر بـدان بلوغ و رشـد و 
تعـالی، لبـاس امری ضـروری به نظر میرسـد.1 اما 
شیعیـان علاوه بـر این ضـرورت تاریـخی، زوائدی 
نیـز بـر این امـر افزودهانـد. چادر و حجـاب برای 
زنـان و لبـاس ویـژه بـرای فقیهـان کـه هـر دو را 
بـه مثابه نـوعی امتیـاز و فخر و فضیلـت میدانند. 
حجـاب را فضیلـت زن و لبـاس روحانیـت را نیـز 

تشـبه بـه لبـاس پیامبـر میدانند.2
امـروزه اجبـار بـه حجاب زنـان در جامعـه شیعی 
جـدی  مشـکلات  و  مسـائل  از  یـکی  بـه  بـدل 
و  آشـوبها  موجـب  و  گردیـده  شیـعی  حکومـت 
اعتراضـات فـراوان در سـطح جامعه شـده اسـت. 
اجبـاری کـردن حجـاب بـرای زنـان در حکومت 
شیـعی هیـچ مسـتند قـرآن نـدارد و صرفـا بـر 
اسـاس میـل و خواسـت حکومـت انجام میشـود. 
دربـاره حجـاب و حدود و ثغـور آن در دین اسلام 
میتـوان گفـت کـه این حـدود، بـر دو نوع اسـت. 
یعـنی خداونـد بـرای همـه انسـانها در زمانهـای 
گوناگـون و اقـوام و فرهنگهـایی متفـاوت، یـک 
نـوع حـد تجویـز نکـرده اسـت و او بهتـر از هـر 
انسـانی میدانـد کـه حـدود پوشـش انسـانها در 
زمـان و مـکان متفـاوت، میتوانـد متفـاوت باشـد 
و ایـن حقیقتی اسـت کـه عقل نیز بـدان معترف 
اسـت. لـذا خداوند در قـرآن، حدود پوشـش بدن 

را بـر دو گونـه بیـان فرمـوده اسـت:

1-حد ثابت
2-حد عرفی

روانشناسی تاریخی شیعیان - بخش دوازدهم
پژوهشی در ساحت غرایز، احساسات و عقلانیت شیعیان

محی الدین ابن ترکه
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حـد ثابـت حجاب در اسلام، عورتین اسـت. اما حـدود دیگر، 
عـرفی اسـت و بنابـر اقتضائات زمـان، مکان، قـوم و فرهنگها 
تغییـر میکنـد. در قـران هـم حـد ثابـت کـه همـان عورتین 
باشـد ذکـر شـده و هـم براسـاس عـرف زمـان نـزول قـران، 
حـدود عـرفی نیز مشـخص گردیده اسـت. حدود عـرفی، در 
زمـان نـزول قران در شـبه جزیـره در ایات قران بـه گردن و 
سینههـای زنـان دلالـت داشـت و چه بسـا این حـدود عرفی 
در زمـان و مـکانی دیگـر متفاوت باشـد. این بدین معناسـت 
کـه عرف هـر جامعهای متفـاوت از عرف جامعه دیگر اسـت.
امـا حـدود ثابت، حدودی اسـت کـه در همه زمانهـا و مکانها 
و نـزد همـه اقـوام، عـلی الاغلـب و بطـور عمـومی، محتـرم 
شـمرده میشـود و حـدود آن نیـز رعایت میشـود کـه همان 
عورتیـن اسـت. ابنعربی که یـکی از بزرگتریـن عارفان جهان 
اسلام اسـت در کتـاب »فتوحـات مکیه« نظر خـود را درباره 

مفهـوم حـدود عورتیـن چنین بیـان میکند:
»بـرخی ]اهـل سـنت و شیعیـان[ قائـل انـد که تمـام وجود 
زن عـورت اسـت و بـرخی بـه غیـر از دو دسـت و صـوت 
قائـل انـد. امـا نظـر مـا ایـن اسـت کـه عـورت در زن جـز 
»سـوأتان=دو شـرمگاه و نهانـگاه« نـمی باشـد. اسـتناد ما به 
سـخن حـق تعـالی اسـت کـه می فرمایـد: و طفقـا یخصفان 
علیهمـا مـن ورق الجنـه )اعراف-2( اسـت. همانـا بین آدم و 
حـوا در پوشـانیدن دو شـرمگاه و نهانگاه مسـاوی قـرار داد.. 

ایـن اسـت مذهـب ما.3
امـا حکومـت شیـعی بـر اسـاس میـل و اراده خـود، حجـاب 
را بـرای زنـان تحمیـل کـرده و چـادر را نیز »حجـاب برتر« 
تبعیـض  ترویـج  آشـکارا  کـه  عنـوان  ایـن  اسـت.  نامیـده 
اسـت، اسـباب نفـاق را نیـز فراهـم کـرده و بسیـاری از زنان 
کـه مجبـور بـه حضـور بـا حجـاب و چـادر در ادارات دولتی 
هسـتند، بعـد از آن در زنـدگی روزمـره، بـدون حجـاب و بـا 
ظاهـری کاملا متفـاوت حاضـر میشـوند. این زیسـت دوگانه 
بـرای زنـان، نـوعی دوگانـگی شـخصیت را نیز بهمـراه دارد. 
روزهـا بـه واسـطه حضـور پلیـس در خیابانها، پوشـش زنان 
بـه گونهـای اسـت و شـبها بـه گونهـای دیگـر. گویی شـبها 
شـهر در اختیـار مـردم اسـت و روزهـا در اختیـار حکومـت 

شیعی!
   واقعیـت بحرانهـای روانی جامعـه شیـعی را میتـوان بـه 
ماشیـنی معیـوب ازکار افتـاده ای تشـبیه کـرد کـه برغـم 
اصلاح یـا تغییـر قطعـات آن، بـازکار نمیکنـد، ولی ناگهـان 
ملتفـت میشـویم کـه یک پیچ سـاده و کوچک درگوشـه ای 
از ایـن ماشین را بایدکمی سـفت یا شـل میکردیـم. به نظرم 
در میـان انبـوه مشـکلات و بحران هـای روانی، کـه منجر به 

مشـکلات اجتمـاعی، اقتصـادی، فرهنـگی و سیاسی
شـده اسـت،یک پیـچ یـا یـک مهُـره سـاده وجـود دارد کـه 
تنظیـم و حـل آن، میتوانـد سـایر قطعـات و مشـکلات را در 
مسیـر درسـت اصلاح قرار دهد و عملا نقطه شـروع و اصلاح 
ایـن ماشیـن بزرگ معیـوب باشـد و آن آزادی حجـاب زنان 

ست. ا
نـمی خواهـم در یـک تحلیـل تقلیلگرایانـه، همـه مسـائل و 
مشـکلات جامعـه شیـعی را بـه یـک علـت تقلیل دهـم، اما 

3  محی الدیــن ابن عربی، فتوحات مکیــه، ترجمه محمد 
خواجوی، باب 69، ص 29۵.
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اینـرا نیـز میدانم کـه اصلاح جامعه بایـد از نقطه 
ای انضمـامی شـروع شـود. نقطـه ای کـه هـم از 
حیـث کمّی سـطح وسیـعی از افراد جامعـه را در 
برگیـرد، و هـم ازحیـث کیـفی، واجـد پتانسیـلی 
باشـد کـه بتواند مانند یـک دومینو، تـا پایان راه، 

انـرژی اصلاحگرانـه را منتقل سـازد.
مسـأله ازادی حجـاب ازحیـث کمیـت، از یکسـو 
را  باشـد  زنـان  کـه  جامعـه  جمعیـت  از  نیـمی 
دربرمیگیـرد و از سـوی دیگـر نیمـه دیگـر کـه 
مـردان باشـند نیز با آن سـر وکاردارنـد. این بدان 
معناسـت کـه تقریبـا همـه مـردم جامعـه بـا این 
مسـأله درگیـر هسـتند و تنهـا موضـوعی میتواند 
مبـدأ اصلاح و تغییـر باشـد کـه همـه جامعـه را 

سـازد. درگیـر خود 
ازادی حجـاب در چند سـاحت میتوانـد به فرایند 
سلامـت روان جامعـه شیعی کمـک کند و به نظر 
میرسـد مقاومت و حسـاسیت حکومـت شیعی در 
مـورد حجـاب برغم همـه تغییر و تحـولات پیش 
آمـده در حوزه هـای گوناگون نیز ازهمینروسـت. 
حکومـت شیـعی بـه خـوبی می داند کـه حجاب 
دیگـر  هـای  عرصـه  در  تبعـاتی  چـه  اختیـاری 
دارد و تـا چـه حـد می توانـد منجـر بـه تضعیـف 
مرجعیـتی شـود که بطـور لخت و عریـان در این 

عرصه)حجـاب( اعمال میشـود.
اعمـال حجـاب اجبـاری عرصـه ارضـای لخـت و 
عریـان قـدرت اسـت و لـذتی کـه در ایـن اعمال 
قـدرت لخـت وجـود دارد، در جهـان کنـونی کـه 
بیـش  و  کـم  قـدرت  لخـت  و  مسـتقیم  اعمـال 
محـدود و نایاب شـده، بـرای یک حاکـم غنیمت 
بـه شـمار میـرود. زنان ایـن عرصه ای هسـتندکه 
می تواننـد جلوهـگاه عریـان قـدرت لخـت حاکم 

. شند با
و  خـوب  بنیـان  میتوانـد  اختیـاری  اماحجـاب 
مسـتحکمی بـرای دمکـراسی نیـز فراهـم سـازد، 
اگـر بیـن نکتـه التفـات داشـته باشیم کـه بنیان 
روان  سلامـت  و  آگاهی  اختیـار،  بـر  دمکـراسی 
اسـتوار اسـت. اگـر بخواهیـم ویـژگی هـای یـک 
جامعـه دمکراتیـک را برشـمریم بیشـک این سـه 

عنصـر و شـاخص مهمتریـن انهـا خواهـد بـود.
بـرای  کـه  ایسـت  جامعـه  دمکراتیـک  جامعـه 
انتخابهـا و تصمیماتـش، اختیـار دارد. حتی برای 
عـدم انتخـاب نیـز مختـار اسـت و مجبور نیسـت 
میـان »بـد و بدتر« یـکی را انتخاب کنـد. جامعه 
دمکراتیـک جامعـه ایسـت کـه علاوه بـر تکالیف، 
حـق و حقـوق نیـز دارد و بـه ایـن حقـوق نیـز 
خـودآگاهی دارد. وسـرآخر، جامعـه دمکراتیـک 
جامعـه ایسـت کـه از فضایـلی مانند راسـتگویی، 
صداقـت، تعهـد، نزاکـت و...بـه میزان قابـل توجه 
ای برخـوردار اسـت و بـه همـان انـدازه از رذائلی 
ماننـد دروغگـویی، خشـونت، بی تفـاوتی و...بـه 
دوراسـت. درحقیقـت درجامعـه دمکراتیک، مردم 

از بالاتریـن میـزان سلامـت روانی برخوردارنـد.
حجـاب اجبـاری دشـمن ایـن سـه عنصر)اختیار، 
مانـع  تنهـا  نـه  و  اسـت  روان(  وسلامـت  اگاهی 
اینهاسـت، بـل بـه تولیـد رذائـل کمـک میکنـد. 
حجـاب اجبـاری، اعِمال لخـت وعریان قـدرت بر 
تـن اسـت وسـلب اختیار مسـتقیم و آشکاراسـت 
.ایـن سـلب اختیـار فقـط بـرای زنان نیسـت، بل 
مـردان را نیز شـامل میشـود. مـرد نیـز اختیاری 
بـرای پوشـش زن و مـادر و خواهرخـود نـدارد. 
از مـردان و زنـان، و  سـلب اختیـار در پوشـش 
اعمـال نظـر قـدرت حاکمـه، چیـزی نیسـت جز 
سـلب نخسـتین و دمدسـتیترین اختیـار آدمی.

سـلب ایـن اختیـار اولیـه، بـه دنبـال خود سـلب 
اختیـارات دیگـری را نیـز به همراه میاورد. سـلب 
اختیـار در ارتباطـات، سـلب اختیـار در تحصیل، 
سـلب اختیـار در شـغل، وکثیـری از اختیـارات 
چراکـه  میشـود،  سـلب  راحـتی  بـه  کـه  دیگـر 
بدیهیتریـن و دمدسـتیترین اختیـار کـه همـان 
پوشـش ادمی اسـت، از پیش سـلب شـده اسـت. 

. میشود
حجـاب اجبـاری به مثابـه یک تکلیـف حکومتی، 
مانع از به دید آوردن »حق و حقوق« میشـود. زن 
کـه حـق انتخاب پوشـش ندارد، چه حـق دیگری 
میتوانـد داشـته باشـد؟! ایـن حقـوقی هـم که به 
او داده میشـود، چونان صدقـه ای از جانب قدرت 
و مـردان خواهدبـود کـه هرآینـه قابـل تفسیـر و 
تغییراسـت. زن باحجـاب اجبـاری، اگاهی خود را 
بـه حقوق خـود از دسـت میدهد، چراکـه همواره 
در سـاده تریـن و پیش پـا افتاده تریـن امر)یعنی 
پوشـش( فقـط تکلیف داشـته نـه حق. وقـتی در 
دمدسـتیترین سـاحت ما فقط جانـداری مکلف و 
فاقـد حـق باشیـم، طبیعتـاً در سـاحات دیگر نیز 
قـادر بـه دیـد آوردن حقـوق خـود نخواهیـم بود. 
ملمـوس ترین مثـال این موضوع، تکلیـف زندانی 
سـلول انفـرادی اسـت کـه بایـد در سـلول خـود 
یـک تکلیـف مشـخصی را انجـام دهـد. او درون 
ایـن سـلول نمیتوانـد بـه حقـوق خـود از جملـه 
داشـتن وکیـل، و حقـوق زندانیـان بیاندیشـد. او 
چنـان درگیـر ایـن تکلیـف خـود خواهـد بودکـه 
اندیشـه بـه حقـوق، اگـر برایـش ناممکن نباشـد، 

بسیـار سـخت و دشـوار خواهـد بود.
بایـد  را  اجبـاری  نتایـج حجـاب  مهمتریـن  امـا 
درسـاحت روان افرادجامعـه، اعـم از زن یـا مـرد 
جسـت. نتایجی کـه برای شیعیان، بعد ازگذشـت  
چهـار دهـه از حجاب اجبـاری، بسیـار ملموس و 
آشناسـت. جامعـه بـه شـدت جنـسی کـه عطشِ 
سـکس، او را تاسـرحد جنـون پیـش رانده اسـت. 
جامعـه ای کـه امرجنـسی، ملاک و معیار کثیری 
از مناسـبات اسـت. این رخداد بیماننـد در جهان 
معاصـر، جامعـه شیعی را به بهشـت روانشناسـان 

تبدیـل کرده اسـت.

زن کـه مجبـور میشـود برغـم خواسـت و اراده، 
خـود را بپوشـاند، روی میـآورد بـه آن عرصـه و 
فضـایی کـه آزاد اسـت و او میتوانـد در آن عرصه 
و فضـا، آن اراده سـرکوب شـده را جبـران کنـد. 
ایـن عرصـه و فضـا در »چهـره« و برجسـتگیهای 
انـدام جلـوه میکند. آرایشـهای غلیظ و لباسـهای 
انـدامی )حـتی چادرهای انـدامی( و جراحی های 
پلاسـتیک روی صـورت، و سـایر انـدام جنـسی، 
همـگی بـه مثابه جبران این اراده سـرکوب شـده 
اسـت. بیدلیل نیسـت که در بیـرون از این جامعه 
رواننژنـد شیـعی، این میـزان آرایـش و خودآرایی 

نمیبینیم. را  زنـان 
وقـتی مـردان در کوچـه و خیابـان، همـواره بـا 
در  فقـط  کـه  میشـوند  مواجـه  زن  از  تصویـری 
فیلمهـای پـورن دیـده انـد، طبیـعی اسـت کـه 
همـان مناسـبات و ذهنیـت نیز شـکل بگیرد. زن 
در غیـاب آزادی و حـق انتخـاب پوشـش، بدل به 
مانکـنی میشـود کـه جـز تحریـک لـذت جنسی 
کار دیگـری نخواهـد داشـت. جامعـه شیعـه در 
فقـدان آزادی حجـاب، بـه شـدت جنـسی شـده 
و ایـن عطـش از او یـک بیمـار جنـسی سـاخته 
اسـت کـه مهمترین نیـازش امرجنسی و سـکس 
اسـت. جامعهـای کـه مهمتریـن نیـازش سـکس 

هرگز باشـد، 
قـادر نخواهد بود بـه نیازهای متعالیتر بیاندیشـد. 
اسـتبداد را خواهـد پذیرفـت و حقـوق خـود را 
فرامـوش خواهدکـرد. او بدل به جانـداری خواهد 
شـد کـه غریـزه جنـسی، سـائق همـه امیـال و 

اوسـت. رفتار 
از  کثیـری  علـت  میتـوان  جـا  همیـن  از 
نابهنجاریهـای اخلاقی را نیـز کشـف نمود. جامعه 
جنـسی، جامعـه ای به شـدت غیر اخلاقی اسـت. 
بـه عـدد شـهروندان ایـن جامعـه میتـوان منتظر 
یـک جـانی و تجاوزگـر جنسی بـود. در واقع همه 

شـهروندان ایـن جامعـه بالقـوه
عوامـل  هسـتندکه  جنـسی  متجاوزگـر  یـک 
میشـود.  آن  فعلیـت  از  مانـع  بیـرونی  مختلـف 
ایـن  و  دارنـد  را  سـرکوبگر  نقـش  کـه  عوامـلی 
سـرکوب، ناخوداگاه شیعیان را شـکل داده اسـت.
جامعـه شیـعی جامعـه ای اسـت کـه بـه شـدت 
در تعارضـات درون و بـرون اسیـر اسـت. درونش 
آتـش امرجنـسی شـعله ور اسـت امـا از برونـش، 

ایـن میـل و عطـش سـرکوب میشـود.
روانـکاوی بـه مـا میآمـوزد کـه بـرای رهانیـدن 
جامعـه از چنـگ تعارضهـای خـود کـه از آن بـه 
»رواننژنـدی« یـاد میشـود، میبایسـت بـه دوران 
نژنـد،  روان  جامعـه  رفـت.  جامعـه  آن  کـودکی 
اش  شـده  سـرکوب  امیـال  کـه  ایسـت  جامعـه 
اسـت.  »خـود«  بـا  درکشـمکش  درناخـودآگاه، 
خـودی کـه مانـع از خـروج ناخـودآگاه میشـود. 
راهی  بایـد  جامعـه،  رواننژنـدی  معالجـه  بـرای 
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راه  اصلتریـن  »رویـا«  بیابیـم.  او  ناخـودآگاه  بـه 
دسـترسی مـا بـه ناخـودآگاه اسـت، امـا تنهـا راه 
نیسـت. خطاهـای زبـانی یـا همـان »اشـتباهات 
را   آنهـا  فرویـد  کـه  کاریهـایی  فرامـوش  لـپی«، 
»لغزش«4مینامـد، و حـتی لطیفه هـا و جوکهایی 
اینهـا  در همـه  میبـرد،  بـکار  یـک جامعـه  کـه 

میتـوان رد پـای ناخـودآگاه را دیـد.
پـس بـرای معالجـه وضعیـت رواننژنـدی جامعـه 
ناخودآگاهشـان  بـه  راهی  بایسـت  می  شیـعی، 
بیابیـم و بـرای این منظور پاسـخ به این پرسشـها 

حائـز اهمیـت خواهـد بود:
1- شیعیان چه رویایی دارند؟

2- اشتباهات لپی شیعیان چگونه رخ میدهد؟
3- مهمتریـن نشـانه هـای فراموشـکاری شیعیان 
در بسـتر تاریـخ و فقـدان حافظه تاریخی ایشـان 

چیست؟
هـای  لطیفـه  و  جوکهـا  زمینـه  اصلیتریـن   -4

چیسـت؟ شیعیـان 
امـا این همـه تنها دربـاره رواننژنـدی جامعه بکار 
میآیـد و ایـن در حالیسـت کـه جامعـه شیعـه در 
شـرایط دشـوارتری قرار دارد که میتـوان از آن به 

جامعـه »روانپریـش«۵ یاد کرد.
حجـاب اختیـاری بـه مثابـه شـاهکلید حـل ایـن 
ناخـوداگاه میتوانـد جامعـه شیـعی را از چنـگ 
ایـن بیماریهـا و ناهنجـاری های نـاشی از آن رها 

سازد.

آزادی بیان

روان سـالم نیـاز به بـرون ریز افکار و اندیشـهها و 
فانتزیهـای خـود دارد. آنچـه در اتـاق درمان برای 
یـک بیمـار رخ میدهـد، چیزی نیسـت جز همین 
برونریـز افـکار و احساسـات و فانتزیها. انسـان اگر 
نتوانـد ازادانه سـخن بگویـد و افکار و احساسـات 
بـه  بـدل  بنهـد،  میـان  در  دیگـران  بـا  را  خـود 
بیمـاری روان رنجـور خواهد شـد. از همینرو یکی 

از نشـانههای جامعـه سـالم، ازادی بیان اسـت.
جامعـه شیـعی از دیربـاز بـا آزادی بیـان مشـکل 
سیـاسی  قـدرت  بـه  کـه  اینـک  هـم  و  داشـته 
دسـت یافتـه بـه انحـا گوناگـون آزادی بیـان را 
محـدود میکنـد. آیـت الله خمیـنی دربـاره ازادی 
بیـان میگویـد: »قلـمی آزاد اسـت کـه توطئه گـر 
نباشـد، قلـمی آزاد اسـت، روزنامـه ای آزاد اسـت 
تبـاهی  و  بـه عقـب  را  ایـن ملـت  کـه نخواهـد 
بکشـد. ایـن قلم هـا همـان سـرنیزه  سـابق اسـت 

.Paraparaxes  4
.Psychosis  ۵

6  خمینی، روح الله، صحیفه )مجموعه اثار(، ج10، ص3۵0.
7  شیعیان معتقدند اسم امام زمانشان »محمد» است و به شکل مضحکی به زبان آوردن اسم او را مجاز نمیدانند و برای همین وقتی میخواهند جایی اسم او را بنویسند به 

این شکل مینویسند: م ح م د.

کـه می خواهنـد ملـت را بـه تباهی بکشـند، البته 
ملـت تحمـل نمی کنـد... قلم هـای فاسـد نبایـد 
آزاد باشـد. الان هم فاسدهایشـان خیلی هایشـان 
آزادنـد، من جملـه همین قلم هایی کـه می گویند 

نمی گذاریـد.«6 آزاد  چـرا 
واضـح اسـت کـه از نظر یـک فقیه شیـعی، معیار 
و ملاک توطئهگـر بـودن یـا نبـودن، تبـاهی یـا 
خلاصـه  و  پیشـرفت  و  مانـدگی  عقـب  تعـالی، 
میـزان تشـخیص خـوب و بـد، شـریعت و دیـنی 
اسـت کـه در اختیـار فقیهـان اسـت و بـه فتوای 

ایشـان نیـز معیـن میشـود! 
از  یـکی  بیـان  آزادی  تهدیـد  و  تحدیـد 
شیـعی  جامعـه  ویژگیهـای  عقلسـتیزانهترین 
اسـت و آن نیـز محـدود بـه عملکـرد حکومـت 
میتـوان  مختلـف  سـطوح  در  بـل  نمیشـود، 
آنـرا دیـد. درون یـک خانـواده شیـعی، بـه اسـم 
»احتـرام«، »تکلیـف«، »ادب« و اخلاق، کـودک 
از ابتـدا سـرکوب میشـود و حـق نـدارد در مقابل 
اساسـا در  بزنـد.  او  نظـر  بزرگتـر حـرفی خلاف 
دیسـکورس شیـعی، بیان هرچیزی مجاز نیسـت. 
از همینـرو شیعیـان بسیـار نهانـروش محسـوب 
میشـوند. از حرمـتی کـه قائلنـد بـرای بـه زبـان 
آوردن اسـم آخریـن امامشـان کـه غایب اسـت7، 
تـا تحریم گفتـن عقیده و فکر و احسـاس، چراکه 
میهراسـند »توهیـنی« رخ دهـد. این همه ترس و 
واهمـه از شـنیدن توهیـن خواه برای خـود، خواه 
بـرای افـکار و عقایـد خـود، نـوعی اختلال اسـت. 
شیعیان به شـدت از شـنیدن توهین میهراسـند و 
همین امر باعث شـده که در طول تاریخ ازیکسـو 
مخالفـان و منتقدیـن خود را بـه »توهین« متهم 
سـازند و از سـوی دیگـر هر نقد و سـخنی خلاف 
بـاور خـود را توهیـن بداننـد. در حالیکـه توهین، 
مفهـومی کاملا نسـبی اسـت. آنچـه که بـرای من 
توهیـن اسـت، شـاید بـرای تـو توهیـن نباشـد و 
آنچـه در گذشـته توهین شـمرده می شـد، شـاید 

امـروز یـا فـردا توهیـن بشـمار نیاید!
 در اینجـا مـراد از توهیـن، بطـور واضـح آن نـوع 
از بیـان )خـواه در قالـب گفتـار، خـواه در شـکل 
تصویـر یـا هـر صـورت دیگـری( اسـت کـه بنابر 
خلاف  جمـعی  و  گـروهی  قـومی،  قراردادهـای 
قواعـد پذیرفته شـده اسـت و میتواند نـزد گروه و 
قـوم یـا جمعی دیگـر، چنیـن نباشـد و در عرصه 

عمـومی، ماننـد رسـانه هـا اتفـاق می افتد.
امـا حـتی اگر )بـر فرض محـال( یک بیـان و گفتار 
رسـانهای، بطـور مطلق نزد همه مردمـان و در همه 

زمانهـا و مکانهـا توهیـن باشـد، بازهـم بـه دو دلیل 
نمیتـوان آنـرا محـدود و مقیـدش کـرد و بوضـوح 
منظـور مـن، تایید اخلاقی آن سـخن و بیان توهین 
آمیـز نیسـت، بـل صرفـا مـراد، عـدم محدودیـت 

قانـونی آن از جانـب قـدرت سیاسی اسـت.
نخسـت بـرای آنکـه، محـدود کـردن آن گفتـار 
میتوانـد  آن،  بـرای  مجـازات  تعییـن  و  بیـان  و 
راهگشـای تقیـدات و محدودیتهـای بعدی باشـد. 
قـدرت همـواره ایـن قابلیـت و میـل را دارد کـه 
محـدود  از  لـذا  دهـد.  را گسـترش  محدودیتهـا 
کـردن توهیـن، میتوانـد به محـدود کردن سـایر 

چیزهـا برسـد.

امـا دلیـل دیگـر ایـن اسـت کـه توهین بـه مثابه 
میدهـد  رخ  سـطحی  در  همـواره  آسیـب،  یـک 
کـه سـود و مزیـتی بدسـت امـده اسـت. مـن بـه 
مثابـه یـک شـهروند معمـولی کـه هیـچ شـهرت 
در  توهیـن  مـورد  هرگـز  نـدارم،  معروفیـتی  و 
سـطح عمـومی قـرار نمیگیـرم. هیـچ رسـانه ای 
همـواره  توهیـن  نمی کنـد.  توهیـن  مـن  بـه 
متوجـه اشـخاص شـناخته شـده، معـروف و بـه 
قـول امروزی هـا، سـلبریتی ها اسـت. چهره هـای 
تاریـخی،  ورزشی،  سیـاسی،  شـده  شـناخته 
مذهـبی و... همـواره در معـرض توهیـن هسـتند. 
طبیـعی اسـت کسی که بـه چنین مزیتی دسـت 
یافتـه و مشـهور شـده، می بایسـت هزینـه هـای 
آنـرا نیـز متقبـل شـود. آدمی میتوانـد در کنـج 
خانـه اش بنشینـد و شـهرتی نیـز کسـب نکند، تا 
مخاطـب هیـچ توهیـنی در رسـانه ها هم نباشـد. 
امـا اگـر قرار اسـت از مزیـت شـهرت و معروفیت 
بهره منـد شـویم، می بایسـت هزینـه هـای آن را 
نیـز تحمـل کنیم. نمی تـوان از لذت شـنا در دریا 
بهره منـد بـود، امـا خیـس نشـد یـا بـه شـن های 

سـاحل الـوده نشـد.

از همینـرو فکـر میکنم، ما نمیتوانیـم آزادی بیان 
را بـه هیـچ شـکل ممکـن محـدود کنیـم. همـه 
انسـانها آزادنـد تـا هرچه کـه در فکرشـان خطور 
میکنـد، بگوینـد، یـا بنویسـند یـا به شـکلی بیان 
کننـد. آزادی بیـان، لامحالـه بایـد مطلـق باشـد. 
تنهـا در سـایه آزادیِ مطلـقِ بیـان میتوانیـم بـه 
اخلاق دسـت یابیـم. از همینـرو آزادی بیان حتی 
اگـر منجـر بـه توهیـن شـود، بهتـر از محدودیت 

بیـان اسـت کـه منجـر به سـلب آزادی میشـود.



 کتاب اردشیرنامه اثر مولانا شاهین شیرازی

کتاب اردشیرنامه اثر مولانا شاهین شیرازی آماده انتشار استشرکت کتاب به تازگی، اردشیرنامه، یکی از مهمترین آثار ادبی ادبیات فارسیهود را منتشر 
و روانه بازار نشر می کند.اردشیرنامه را شاهین شیرازی، برجسته ترین شاعر یهودی ایرانی  در 733 هجری ) 1332 -1333 میلادی(  به زبان فارسی و 
 خط عبری به نظم درآورده و امیر علی فلاحیان، پژوهشگر تاریخ ادیان آن را با بررسی ده نسخه، تصحیح کرده و به خط فارسی  برگردانده است. مولانا 
شاهین در این کتاب زندگی ا )بهمن پسر اسفندیار( را در چند پرده و در قالب داستانی به شعر بیان می کند: از نشستن او بر تخت پادشاهی ایران به 
جای گشتاسب، نبردش با زال و خاندان رستم، ازدواجش با وشتی، دختر شاه بابل و سپس استر، یک دختر یهودی از نسل تبعیدی های بابلی ساکن 
شوش، ماجرای هامان و مردخای یهودی، داستان عاشقانة شیرو، پسر اردشیر و مهزاد، شاهدخت چینی تا مرگ اردشیر در جنگ با اژدها.اردشیرنامه 
تاکنون نخستین متن در ادبیات کلاسیک منظوم فارسی است که به کورش بزرگ پرداخته و زندگی و پادشاهی او را بنا بر گزارش های کتاب مقدس 
و روایت های شفاهی محفوظ در جامعه یهود ایران به نظم درآورده است. این همچنین نخستین منبع فارسی است که پس از به نظم درآوردن رسالة 
استر بر اساس کتاب مقدس به سرنوشت استر و مردخای و داستان درگذشت این دو در کنیسه ای در شهر همدان اشاره می کند. روایت های اردشیرنامه 
ریشه هایی از اسطوره، حماسه و تاریخ ایرانی در خود دارد و با زبانی ساده و روان و در قالب داستان هایی جذاب بیان می شود. در این کتاب مینیاتورهای 

یکی از نسخه های دوران صفوی که برای اردشیرنامه و مرتبط با 24 فصل از کتاب نقاشی کرده اند نیز منتشرشده است.
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این داســتان ادامه رمان مزرعه حیوانات جرج اورول نیست. اگرچه از 
برخی ایده های آن الهام گرفته و در جاهایی نیز به موضوعات آن کتاب 
ارجاع داده اســت، اما به هیچ وجه ادامه آن نیست. بگذارید بگویم که 
اصلا یک داستان هم نیست. بیشتر شکلی از تاریخ نگاری اتفاقات است. 
برای همین به شــخصیت ها کمتر پرداخته شده و تلاش شده تا بیشتر 
سیر وقایع و رخدادها آنگونه که نویسنده خود دیده است، بازگو شود.

______________ فصل دوازدهم _____________
دردسرهای گالیلئو

زندگی منشوری است در حرکت دوار. منشوری که بازی های رنگ رنگ زندگی 
را به عینه عیان می ســازد و دواریتی که هر از چند گاهی افراد را در موقعیت 
جدیدی قرار می دهد و زندگی و سرنوشت را به مسیر جدیدی سوق می دهد. 
بابونه که قرار نبود آسیبی برای موقعیت گالیلئو و نیروهای انقلابی هار ایجاد 
کند، بلای جان آن ها شده بود. درابتدا نیروهای انقلابی همانگونه که گالیلئو 
فرموده بود، در مقابل حرف ها و اقدمات بابونه سکوت کردند، اما سکوت آن ها 
موجب جری تر شــدن حیوانات شد. در واقع باید گفت که بابونه شخصا هیچ 
خطــری برای آن ها ایجاد نمی کرد. او ترســوتر از آن بود که بخواهد از خود 
هیچگونه ایستادگی نشان دهد. برای خاموش کردن او حتی به پارس سگ ها 
هم نیازی نبود، یک دندان قروچه ســاده آن ها و حتی یک تشر گالیلئو هم 
کافی بود تا او را به سکوت وادار کند، اما چیزی که آزاردهنده بود آن بود که 
این سکوت و خاموشی به معنای تسلیم و پذیرش شکست نبود، برعکس او در 

پیگیری نقطه نظراتش -البته به شیوه خود- ید طولایی داشت.
مهمترین نکته ای که بابونه را از چرچیل متفاوت می کرد، متحدین او و کسانی 
بودند که از حرف بابونه حرف شــنوی داشتند. اگر چرچیل متحدین خود را 
از میان کلاغ هــا یا مالکین مزارع دیگر انتخاب می کــرد و اگر اتحادهای او 
استراتژیک و در راستای رسیدن به منافع و اهداف بود، برعکس بابونه یارانی 
از بین حیوانات مزرعه، گاوها، گوسفندها، چهارپایان بارکش، اسب ها، گربه ها 
مرغ ها و خروس ها داشت؛ حتی حیوانات تزیینی هم قلبا به او تمایل داشتند 
و او را بــه دیگر کلاغ ها ترجیح می دادند. این موجودات، همان هایی بودند که 
چرچیــل از آن ها غفلت کرده بود. چرچیل که همواره برنامه ریزی های کلان 
را در ذهــن خود طراحی می کرد، ترجیح می داد که حیوانات تنها اجراکننده 
خواســته های او باشــند. او این تجربه را بارها آزموده بود و نتیجه آن را هم 
گرفته بود، مثلا در جریان پیروزی بر پ، حیوانات با برنامه او به خانه پ هجوم 
آورده بودند و در جریان نبرد هم، او که از سوی گادگوست اختیار تام داشت، 
برنامه های حمله و دفاع را طــراحی کرده بود و حیوانات صرفا آن را به اجرا 
گذاشته بودند. از نظر چرچیل این برنامه باز هم قابلیت اجرا داشت و در جریان 
مذاکره با مالکین دیگر مزارع، او باز هم حیوانات را به همین چشــم می دید. 

همین موضوع او را تنهاتر از پیش می کرد.
در مقابل، گالیلئو هم به این ظرفیت توجهی نداشــت. او هم عادت داشــت 
حیوانات را در مقام موجوداتی حرف شنو تصور کند که تابع بی چون و چرای 
نقشــه های او در راه رسیدن به ســرزمین شیر و عسل باشند. او اگرچه بارها 
از حضور حیوانات و نقش آن ها در رسیدن به ســرزمین شیر و عسل گفته و 
حتی در مقابل دیدگاه های چرچیل معتقد بود که رسیدن به این رویا با دست 
همین حیوانات، نه مالکان مزارع امکان پذیر است؛ اما قدرتی که او در کنار خود 
داشت و به آن تکیه کرده بود، قدرت نیروهای انقلابی هار بود نه این حیوانات.

خوانندگان گرامی ایرانشهر

» شیر و عسل« که نویسنده آن آقای رضا حیدری هستند و این پاورقی را برای ما فرستاده اند در ایران زندگی می کنند و مانند بسیاری از کتابها و نوشته 
های دیگر که در داخل ایران به محاق تعطیل و سانسور برمی خورند، نتوانسته در ایران چاپ شود و این وظیفه به شرکت کتاب محول شده است. عنوان 
کتاب » جمهوری شیر و عسل » است و هم چنان که می دانیم، تورات سرزمین یهود را سرزمین » شیر و عسل » می نامد و زمانی که این را به آقای 
حیدری نوشتم او تعیین این عنوان را کاملا اتفاقی نامید و بسیار جالب است که این پاورقی بلافاصله پس از پاورقی غزلیات شمس تبریزی با نویسندگی 
آقای داریوش فاخری از ایرانشهر شماره 4۵8 آغاز شده است. اقای رضا حیدری در پیشگفتار این کتاب نوشته اند که این کتاب می تواند جلد دوم کتاب 
» مزرعه حیوانات » تلقی شود. نخست یادآوری کنیم که کتاب مزرعه حیوانات جورج اورول با عنوان قلعه حیوانات نیز در ایران چاپ شده است و برای 
این که خوانندگان عزیز اگر با آن آشــنایی نداشــته اند این جا خلاصه ای را در مورد آن می گذاریم. مزرعه حیوانات و جمهوری شیر و عسل می تواند 

آیینه تمام نمای جمهوری جهل و جنون و جنایت اسلامی باشد که بیش از 47 سال است که بر ایران ما حکومت می کند. 
این شما و این هم جمهوری شیر  عسل     

کتاب مزرعه حیوانات )Animal Farm( اثر جورج اورول، یک رمان تمثیلی و سیاسی است که در سال 1945 منتشر شد. این کتاب داستان 
گروهی از حیوانات در مزرعه ای را روایت می کند که علیه صاحب خود شورش کرده و مزرعه را تصرف می کنند تا جامعه ای برابر و آزاد ایجاد 

کنند. اما با گذشت زمان، برخی از حیوانات به قدرت می رسند و همان ظلم و استبدادی را که علیه آن قیام کرده بودند، تکرار می کنند.
مزرعه حیوانات نقدی بر دیکتاتوری و فساد در نظام های سیاسی است و به طور خاص به انقلاب روسیه و حکومت شوروی اشاره دارد. این 

کتاب با زبانی ساده و روان، اما عمیق و چندلایه، مفاهیمی همچون قدرت، فساد و خیانت به آرمان ها را بررسی می کند.

جمهوری شیر و عسل ) فصل دوازدهم(
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عجیب تر آنکه کاسنی که از حقوق همین حیوانات در مقابل خشونت نیروهای 
انقلابی هــار دفاع می کرد نیز چندان به توان و قــدرت آن ها در همراهی با 
خواسته هایش توجه نمی کرد و از آن استفاده نمی برد؛ اما بابونه و رفتار او در 
هر صورت به شــکل دیگری بود. مشکل آن بود که بابونه در مقابل نیروهای 
انقلابی هار از حقوق حیوانات دفــاع نمی کرد، بلکه با یادآوری جنبه هایی از 
سرزمین به شکلی که گادگوست وعده داده بود، ناخودآگاه حیوانات را ترغیب 

می کرد که برای رسیدن به این رویا مبارزه کنند. 
حرف های او که در وهله اول بنا به نظر گالیلئو حرف هایی تزیینی و ملوسانه 
و بی خطــری بود، کم کم خطراتی را ایجاد می کرد و حتی گالیلئو هم به این 
پی برده بود. آنچه اتفاق افتاده بود، بی پروایی برخی حیوانات در بیان آزادانه و 
انتقادی حرف هایشان بود. شنیدن آنکه سرزمین شیر و عسلی وجود ندارد و یا 
اگر وجود دارد، مسیر رسیدن به آن، اینگونه نیست؛ شنیدن آنکه گادگوست 
وعده های دیگرگونــه ای داده بود و باید آن مسیر را پیمود )که بطور ضمنی 
بازگوی ناآشــنایی گالیلئو با این سرزمن بود( جملاتی بود که دیگر از سوی 
بسیاری از حیوانات شنیده می شد و این آخری بخصوص گالیلئو را خشمگین 
می کرد. گالیلئو از هر حرفی که او را در مقام مقایسه با گادگوست قرار دهد و 
بناگزیر او را در جایگاهی فروتر بنشاند، بیزار بود. او در تمام این مدت تلاش 
کرده بود تا با همکاری نیروهای انقلابی هار و سایر کلاغ ها خود را کلاغی دانا 
و مدبر وهم رتبه گادگوست قرار دهد و شنیدن این جملات پس از این مدت 

نمی توانست به هیچ وجه برای او خوشایند باشد.
او باید بساط این وضع را جمع می کرد، اما مثل همیشه نمی خواست خودش 
مســتقیم در میانه میدان باشــد. نیروهای انقلابی هار بــه صورت معمول 
گزینه های خوبی بودند، اما گالیلئو دو نکته را مد نظر قرار داد. نخســت آنکه 
نیروها نباید مستقیم با خود بابونه گلاویز شوند –کاری که در مقابل چرچیل 
هم در پیش گرفته بود و موفق شده بود- و ثانیا آن ها نباید در گام اول از تمام 
توان خود استفاده کنند و بهتر است در ابتدا آرام تر به سراغ حیوانات بروند. او 
معتقد بود که هرگونه جدی گرفتن این تحرکات می تواند به اقتدار او آسیب 
بزند و در جایی که می شود با چند پارس حیوانات را جمع کرد، بهتر است که 

با گرفتن پاچه این اقدام را انجام نداد.
با این همه این تدبیر گالیلئو همانند بسیاری دیگر از تدبیرهای او نتیجه لازم 
را نداد. حیوانات که در ابتدا با پارس کردن نیروهای انقلابی هار به ســرعت 
پراکنده می شدند، وقتی حس کردند که این پارس ها چندان هم جدی نیست، 
از خود جسارت بیشتری نشان می دادند و با همان سرعت دوباره جمع شده و 

حرف های تندتری می زدند.
حیوانات همه خوشــحال بودند. اما خوشحال تر از همه آن ها، چرچیل بود. او 
گالیلئو را ناخودآگاه وارد مخمصه ای کرده بود که بسادگی نمی توانست از آن 
بیرون بیاید. گالیلئو تصمیم داشت کج دار و مریز با بابونه سر کند. نمی خواست 
ســگ ها او را بدرند یا از مزرعه تبعیدش کنند. نمی خواســت زودتر از موعد 
برکنارش کند و کلاغ دیگری را جایگزینش کند، اصولا مثل همیشه در همان 
حال که می خواســت بر همه چیز نظارت داشته باشد، دوست نداشت که رد 
پایش در تصمیم گیری ها و بخصوص در تصمیمات حساسیت زا دیده شود. در 
این مورد آخر بخصوص دوســت نداشت که خود را در مقابل انبوه حیواناتی 
قرار دهد که شیفته بابونه شده بودند. این همه او را در موقعیت دشواری قرار 
داده بود. از یکسو باید عنان بابونه را می کشید و از سویی نباید دیده می شد، 
از ســویی باید نیروهای انقلابی هار را بسیج می کرد و در همان حال آن ها را 

از انجام اقدامات بی پروا باز می داشت. اقدامی که در نوع خود دشوار بود. صبر 
انقلابی ســگ ها هم حدی داشت و آن ها کافی بود بر اثر یک لحظه هیجان، 

بساط بابونه و دیگر حیوانات خائن را برچینند.
در این میان گالیلئو به نکته مهمی پی برده بود. پشت همه این بلواها چرچیل 
قرار داشــت. این را گالیلئو بخوبی فهمیده بود. نه از حرف های چرچیل و نه 
از رفتار حیوانات؛ اتفاقا حیوانات آنقدر جری شــده بودند که چرچیل را هم 
مورد انتقاد و تمسخر قرار می دادند –از قضا تنها کلاغی که از انتقاد در امان 
بــود خود گالیلئو بود که هنوز هیچ حیوانی جرات نداشــت علنی او را مورد 
هجمــه قرار دهد، البته که صحبت های درگــوشی و پچ پچ های بیهوده چیز 
دیگری بود- چیزی که گالیلئو را به شــک واداشته بود، لبخند چرچیل بود 
که بر صورتش نشسته بود و درحالیکه شکم به تازگی گنده شده خود را جلو 
می انداخت و بال هایش را روی آن جفت می کرد، این لبخند را نمی توانســت 
از منقارش دور کند. همه چیز زیر ســر چرچیل بود و گالیلئو به درستی این 

نکته را دریافته بود.
گالیلئو که بابونه را هم سطح خود نمی دانست مترصد فرصتی برای ضربه زدن 
به چرچیل بود. درســت در لحظه ای که او گمان می کرد چرچیل را از میدان 
به در کرده، چرچیل از راه دیگری وارد شده بود و مثل یک مار زخمی نیش 

خود را زده بود و حالا هم کناری نشسته بود و در خفا خوشحالی می کرد. 
گالیلئو باید نقشــه متقابل را می کشید و راه جدیــدی را پیدا می کرد. کاری 
که او خود را در آن خبره می دانســت. هوش سرشــار او و مسئولیتی که به 
واسطه رهبری جمهوری شیر و عسل بر گردن او گذاشته شده بود، او را قادر 
می ساخت که بر مشکلات فائق آید. او پیروز نهایی این نبرد بود و هیچیک از 
این مشکلات نمی توانست او را از میدان به در کند. او کسی بود که حیوانات 
را نه در این مزرعه بلکه در هر مزرعه ای در گیتی به ســرزمین شیر و عسل 

رهنمون می کرد و خود از این نقش خود بخوبی آگاه بود.
نقشــه جدید او بدنام کردن چرچیل بود. اگر بساط چرچیل جمع نمی شد، 
دست کم با انداختن مشــکلات مزرعه بر گردن او، امکان پرت کردن حواس 
حیوانات از اتفاقات وجود داشــت. او باید نشان می داد که هر چه سختی در 
مزرعه وجود دارد، نه از سیاســت های گالیلئو، بلکه ناشی از اقدامات چرچیل 
است. او برای این کار بهترین نقشه را هم در سر داشت. نقطه ضعف شخصی 
چرچیل شــکم گنده اش بود. برای داشتن چنین شکمی او حتما باید غذای 
زیادی می خورد – نکته ای که چرچیل هم از گفتن آن ابایی نداشت- او کلاغ 
ذاتا پرخوری بود و البته برخلاف بسیاری از کلاغ های دیگر همه چیز خور هم 

نبود و تنها به غذاهای خوب منقار می زد. 
نقشه گالیلئو کامل بود. باید گفته می شد که این حجم از غذایی که چرچیل 
می خورد، از ســهم دیگر حیوانات تامین می شــده. او در روزگار ســختی و 
دشواری، از آذوقه دیگران می دزدد تا شکم خود را بزرگتر کند. حتی بدتر از 
آن و درحالیکه دیگر حیوانات گرسنگی می کشند، او این غذاها را در جاهای 
مختلف برای روز مبادای خود پنهان می کند. نقشــه گالیلئو جزییات دقیقی 
داشت. مثلا او به نیروهای انقلابی هار گفت که خود مستقیم به این حرف ها 
دامن نزنند. آن ها باید از موش ها استفاده می کردند تا این حرف ها را به گوش 
حیوانات برسانند. به این ترتیب نه تنها خود گالیلئو مستقیم در مقابل چرچیل 
قرار نمی گرفت، بلکه سگ ها نیز به شکل مستقیم درگیر نمی شدند.  )اگرچه 
هاریت برخی سگ ها باعث می شد که گهگاه کلماتی از دهانشان خارج شود( 
به هر روی موش ها که تا بدان روز به دزدی و پنهان کردن مواد غذایی شهره 
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حرف های محرمانه ای درباره بیژن اسدی پور ) بخش سوم(
kouroshsolaimani@gmail.com )نویسنده : کورش سلیمانی )زم

ضمن قدردانی از انتشــار گاهنامه هایی درباره اهل قلم و اهل هنر 
اشاره کردم که نامبرده)یعنی همان بیژن اسدی پور( تصویر کامل و 

جامعی از این بزرگواران ارائه نداده است.
برای نمونه در مورد احمد شاملو، فقط از کسانی نقل کرده اند که از 
هواداران پر و پا قرص این بزرگوار به حساب می آمده اند واگر با نادر 
نادرپور)که فکر می کنم خدمت ایشــان ارادت داشته باشید!( گفت 
و گو کرده بودند، موضوع از زمین تا آســمان فرق می کرد؛ چونکه 
نادرپور از احمد شاملو که جمهوری اسلامی زیر پرو بال او را گرفته 
بود، دل خوشی نداشت بویژه آنکه اظهارنظر شاملو درباره فردوسی، 

اعتراض و دلخوری بسیاری را فراهم آورده بود . 
در مورد بهروز وثوقی باید  اشاره کنم که به دلیل هایی که کسی نمی 
داند بخشی از زندگی خصوصی بهروز در »دفتر هنر« جا افتاده و اگر 
هم مصاحبه ای شکل گرفته بود جنبه روشن گری و چالش نداشت. 
بــرای نمونه پوری بنایی که زوج هنری او به حســاب می آمد و در 
چندین فیلم در کنار بهروز نقش ایفا کرده بود، مورد بی مهری بهروز 
و بیژن قرار گرفته و اشــاره و ذکر خیری از او نشده است. این را هم 
اضافه کنم که پوری بنایی و بهروز وثوقی مدتی هم نامزد بودند که به 
قول پوری بنایی» قسمت نبود« که این نامزدی به ازدواج بیانجامد. 

بخش دو- 
در یک برنامه تلویزیونی که به زندگی جک نیکلسون، هنرپیشه نامدار 
آمریکایی اختصاص داشت، به واقعیت های تلخ و شیرین زندگی او 
اشاره شده بود. برای نمونه جک نیکلسون مادری داشت که خواهر او 
هم به حساب می آمد و پدرش برای او پدربزرگش هم به حساب می 

آمــد. بله، جریان از این قرار بود که پدر جک به دختر خودش تجاوز 
کرده بود و حاصل این هم آغوشی همین هنرپیشه نامدار سینما بود. 
ریچارد پرایر، کمدین نابغه آمریکایی از بازتاب واقعیت هایی در مورد 
او از دید رســانه های گروهی در امان نماند. مادر ریچارد یک زن تن 
فروش بود و پدر او هم برای او مشتری جور می کرد )هرچه فکر می 
کنم اســم این شغل یادم نمی آید( ..بله اینها همه در شرح حال این 
هنرمند ذکر شده بود و خود ریچارد هم این موضوع را انکار نمی کرد، 
حتا در مورد آن جوک می ســاخت و همه را می خنداند. شاید فرق 
جریان بود که آمریکایی به این دو بخاطر موضوع هایی که نقشی در 

آن نداشته اند، تحقیر نمی کردند. 

توفیق
یکی از شــماره ویژه »دفتر هنر« به هفته نامه توفیق اختصاص یافته 
است و ضمن معرفی بنیان گزاران، طنزنویسان و کارتونیست های آن 
مطالبی در باب تکریم و تمجید از طرف بسیاری نوشــته شده است 
که البته و صد البته درست است و صحیح است. و حالا اگر بخواهید 

تصویر روشن تری از »توفیق« داشته باشید شرط واجب آن است  که 
دو کتاب که به قلم دکتر عباس توفیق، رئیس تحریریه این هفته نامه 
در زمان انتشار را هرجور که صلاح می دانید تهیه کنید، تا شرح کامل 

و تاریخ این طنزنامه تاریخی ایران را نکته به نکته دریابید. 
این را هم اشــاره کنم که »توفیق« زبان مــردم بود و از دولت پولی 
دریافت نمی کرد و برعکس نشــریات دیگر خودش را نفروخت و به 

همین خاطر و در میان مردم محبوبیت فوق العاده ای داشت. 
هادی خرســندی که زمانی با توفیق همکاری می کرد و از آن بریده 
بود، در مصاحبه هایی که بخاطر درگذشــت حسن توفیق، سردبیر و 
مدیر مسئول» توفیق« با او به عمل آمده بود، با بی مهری سخن گفته 
بــود و حتا موضوع هایی که با واقعیت فاصله بسیاری داشــت مطرح 
کرده بود می توان گفت که مغرضانه بیان کرده بود و اما من که خودم 
حدود پنجاه و پنج سال پیش، در سن نوزده سالگی همکاری خود را 
با »توفیق« شروع کردم، می توانم بدون غرض ورزی، دیدگاه خودم را 

در مورد نکته های مثبت و منفی بیان کنم. 
برای پی بردن به نکته هــای مثبت به »دفتر هنر« ویژه توفیق و دو 
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کتاب » توفیق چگونه توفیق شــد« و »توفیق چگونه توقیف شــد« 
مراجعــه کنید و فرصت ذکر چند نکته منفی هم به این بنده حقیر ) 

بنده حقیر یعنی خود من( بدهید. 
هفته نامه توفیق به اســم یک نشــریه فکاهی، انتقادی، اجتماعی و 
سیاسی معرفی شــد و در مورد فکاهی بودن آن باید خدمت شــما 
بنویســم که در آن زمان شــوخی و خنده و گاهی وقت ها با مسخره 
کردن و تحقیر دیگران گره خورده بود که چند نمونه آن را محض گل 

روی شما دست چین می کنم. 
شوخی های جنسی: 

تا آنجا که می دانم فقط یک خانم بنام پروین کرمانی در هیأت مدیره 
قلم می زد که کارتون و کاریکاتور می کشید و البته سوژه این کارتون 
توسط همکاران مرد تهیه می شد و برخی از آنها موضوع های جنسی 
را از دیــدگاه مردها به تصویر می کشیدند- بعدها ســتون هایی زیر 
عنوان پسرآدم و دختر حوا تدارک دیده شد که هر دو ستون را مردها 

می نوشتند. 
موضوع های خصوصی: 

امیرعباس هویدا، مشکل جنسی داشت و در دوران صدارتش با خانمی 
به نام لیلا ازدواج کرد و بچه دار هم نشد و کارش هم به جدایی کشید.

مسخره کردن هنر و هنرمندان 
البته در میان هنرمندان و خوانندگان افرادی ناشی و کم استعداد کم 
نبودند، ولی گاهی وقت، بلند آوازه های هنر مورد کم لطفی و شوخی 
بی رحمانــه توفیق قرار می گرفتند تا بــرای نمونه زیرعنوان پخش 
موسیقی به ســرعت تخم گذاری مرغ هــا کمک می کند، لطیفه ای 
نوشته شده بود که کشاورزی صدای ویگن را پخش می کند و مرغ ها 
از تخــم می روند. در صورتیکه ویگن خواننده ای بود که جایگاه ویژه 
ای در موسیقی ایران داشت و متأسفانه این شوخی بر روی من که آن 
وقت ها تأثیر داشــت و دیگر اینکه مسخره کردن الهه بخاطر بزرگی 

دهان و تشبیه آن به »دروازه غار« بود. 
اقلیت های قومی و مذهبی

سوژه دیگر برای کارتون در توفیق مسخره کردن هم وطنانی بود که 
بینی بزرگی داشتند و یا به تصویر کشیدن یهودی ها در صفحه های 

توفیق که دست کمی از تبلیغات ضد بهودی آلمان نازی نداشت . 
توفیق معمولًا صهیونیست و یهودی ها را با صورتی زشت و ریش های 
نامرتــب و هیکل بی قواره جلوه می داد و اســم های ناخوش آیندی 
مانند »شمعون« روی آنها می گذاشــت؛ توفیق با رژیم شاهنشاهی 
آبش به یک جوی نمی رفت و چون رژیم به آمریکا نظر لطف داشت 
و لاجــرم توفیق حالت ضدآمریکایی و هــم پیمان های آنها را بخود 
گرفت که خیرش به شــوروی و کشورهایی که زیرسلطه اش بودند تا 
می رسید و این موضع بی طرفی توفیق را به زیر سئوال می کشید. 
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عدالت عمر و علی؟! 
آمریکا کــه تا چندی قبل هفته ای 40 میلیــون دلار به طالبان می  داد 
و نظــارتی هم بر کار آن ها نداشــت، اکنون کار دادن پــول را به امارات 
وعربســتان واگذار کرده و همه پول  ها را برای خود می  گیرد و می  گوید 
بایــد پایگاه بگرام را به من بدهید! معادنی که به چین دادید را هم به من 
بدهید! یعنی به طالبان می گوید: کت بده، کلاه بده ده میلیارد دلار هم بالا 
بــده، تازه پول آن سلاح های جا مانده که 8 میلیارد دلار بود را هم با این 
وحوش 80 میلیارد دلار حساب می کند و می گوید آن را هم باید بدهید تا 
بی حساب شویم! بگرام را دو سه هفته قبل گرفت. حالا باید نشست و دید 
آیا طالب جرات دارد پول ها و معادن را ندهد؟ طالبان هم به مردم گفتند: 
همه سندهای گذشته شما باطل است  و برای صدور هر سند جدید باید 
دو تا سه هزار افغانی بدهید یعنی 200 هزار تومان! این است عدالت عمر و 

علی، به آمریکا باج بده از مردم گرسنه افغان به زور بگیر؟!

رییس جهان؟!

مجله آتلانتیک کانســپت نوشــت: تمرکز آمریکا روی ایران نیست بلکه 
تمرکــز بر روی روسیه، چین و مشــکلات داخلی آمریکاســت. امّا ایران 
یک بهانه است که از طریق ایران به آن ها دست پیدا کند و یک متّحد بزرگ 
داشــته باشــد. احتمالًا آخونــد احمــق تــر از ایــن حرف هاســت و 
خود را سپر آن دو تا می کند، همان طور که مردم ایران را فدای عرب های 
ترسو کرده است. نخست وزیر کانادا هم آدم جالبی است. تا دیروز ترامپ 
می گفت: کانادا ایالت پنجاه و یکم  آمریکاست و درست هم می گفت چون 
کانادا در بسیاری از موارد بدون اجازه آمریکا چای هم نمی خورد ضمن این 
که این دو کشور به شدّت به محصولات و کمک یکدیگر نیازمند هستند و 
اگر مادون قرمز های امریکا نبود اگزوز کانادایی ها به صندلی می چسبید و 
شاش شان شمشیر می شد، حالا زبان باز کرده که اگر آمریکا نمی خواهد 
رهبــری ناتو و جهان را ادامه دهد ما آماده ایم جایش را بگیریم و رهبری 
ناتو و جهان را به عهده بگیریم! جناب نخست وزیر باشد، صبر کن ما قضیه 
را با کدخدای مان مش باقر در میان بگذاریم، اگر ایشــان قبول کرد تو از 

فردا یک صندلی چوبی بردار بیا سر کوچه بنشین و بشو رییس جهان؟!

طنز پیـر!!
هر کس برای خویش پناهی گزیده است، 

ما در پناه وارث »الیوت ترودو« ایم

» پیر خراسانی «
email: pirekhorasani@yahoo.ca

کلّه خر؟!
بر اســاس اطلاعات میدانی و 
اظهارات برخی مدیران تور های 
مسافرتی، در هفته  های اخیر 
تعدادی از هتــل  های ترکیه، 
به  ویژه در مقاصد پرطرفداری، 
چون آنتالیا، با استناد به بعضی 
از رفتار های گذشته، معدودی 
از توریست های هم میهن ما، 
در پذیرش مسافران ایرانیِ مرد 
و مجرّد، محدودیت هایی اعمال 
کرده  اند. این محدودیــت  ها، عمدتاً در قالب خودداری از رزرو اتاق برای مردان 
مجرّد یا الزام به ســفر خانوادگی و زوجی بوده است! دلایل این تصمیم از سوی 
برخی مدیران هتل  ها و برگزارکنندگان تور، تجربه  های ناخوشایند گذشته عنوان 
شده است. مواردی مانند بی نظمی در استفاده از فضا های عمومی هتل، مصرف 
کنترل  نشده نوشیدنی های الکلی، عدم رعایت آداب رفتاری در استخر، دیسکو، یا 
ساحل، و حتّی تخریب اموال عمومی از جمله دلایلی بوده  اند که به اتخاذ چنین 
رویه  هایی انجامیده  اند. ضمن ایــن که عقل و قوانین زندگی در جوامع مترقیّ 
و متمــدّن حکم می کند که هم میهنــان ما مراقب بعضی از رفتارهای ناهنجار 
خودشان باشــند ولی جالب اســت که احتمالًا این خواهران و برادارن ترک ما 
یادشان نیست که تا همین چند سال قبل به ویژه در زمان رژیم سابق فرزندان آن 
ها در جاده ها از مسافران ایرانی با سنگ و چوب استقبال می کردند و فقط بعد 
از گرفتن یک پاکت سیگار رضایت می دادند که مســافران بدون دیدن خسارت 
از کنار ده آن ها بگذرند! حالا کارشان به جایی رسیده که توریست ایرانی را که 
برای شان ارز خارجی سوغات می برد، تحویل نمی گیرند! ضمن این که همه این 
مصیبت ها را مردم ما از بی عرضگی و حماقت آخوند ها و حکومت آخوندی می 

بینند ولی در نهایت باید گفت به قول شاعر:

یا رب روا مدار که گدا معتبر شود                چون معتبر شود نکند، کلّه خر شود
  

طنز پیـر:



3535 ایرانشهر شماره 469

شان صداقتی

طنز پیـر:

بازی گلف؟!
ترامپ زد توی خطّ تعرفه های 20 و 30 و 
۵0 درصدی تا 200 کشور جهان بیایند و 
کتف خسته ایشان را بمالند و به او التماس 
کنند. ترامپ فکر می کرد از کانادا تا ژاپن 
و چین همــه می آیند و بــه قول منفور 
ابلهی نژاد رییس جمهور اسبق جمهوری 
افلاسی سبدهای شان را دم در کاخ سفید 
می گذارند و در صف می ایستند، ولی کار 
برعکس شــد! اکثر بنیادهای مالی پیش 
بینی کرده اند با تعرفه های ترامپ اقتصاد 

آمریکا به ســوی رکود می رود .حــتّی بلومبرگ می گوید: این کار ترامپ به 
سود چین است که بازار اروپا را مجّانی قبضه می کند! ولی ترامپ می گوید: 
آمریکا هیچ ضرری نکرده و فقط چین ضرر کرده اســت. وقتی خبرنگار از او 
پرسید نظرت درباره تظاهرات مردم علیه تو چیســت؟ گفت: من دارم میرم 

گلف بازی کنم!؟

معامله شیرین؟!
رهبر معظّم مســلمین و مستضعفین جهان و حومه گروهی از هم وافورهای 
خــودش را دوره انداخته که بروید از بین مردم برای جنگ با آمریکا داوطلب 
پیدا کرده و از آن ها ثبت نام کنید. پس کجا رفت سپاه ۵00 هزار نفری بسیج 
20 میلیونی؟ ارتش 400 هزارنفری؟ پلیس های مامور کتک زدن دختران و 
زنان و خبرچین های سر کوچه تا  ته کوچه؟ که بروند و برای رهبر کبیرشان 
بجنگند؟ مردم هم اگر بخواهند بجنگند، شــرط اوّل اش رفتن اسلام، آخوند 
قرآن و مسجد از سپهر سیاسی ایران است. خریتّ را ببینید، غزّه مال اعراب، 
مردم اش عرب و دشمن ایران و ایرانی، بعد پول و جان مردم ما باید فدا شود. 
خود جانشین امام زمان ۵ پســر و داماد و ده ها برادر و خواهر به اضافه توله 
های آن ها از پناهگاه بیرون نمی آیند! جنگ و شهادت مال مردم، چاه نفت و 
معادن مال رهبر معظّم و خانواده و اصحاب و نوکران و مزدوران ایشان! معامله 

شیرینی است، نه؟!
       

معالجه؟!
محققان به اوّلین داروی توان  بخشی پس از سکته مغزی در آزمایش روی 
موش ها دست یافتند. تاکنون توان بخشی پس از سکته مغزی عمدتاً فیزیکی 
انجام می شــد، این دارو می تواند به این فرایند کمک کند. اکثر بیماران پس 
از سکته مغزی کاملًا بهبود نمی  یابند. تاکنون نیز هیچ دارویی برای بهبود و 
توانبخشی افراد دچار سکته مغزی وجود نداشته است. اکنون محققان با آزمایش 
روی موش ها می  گویند: اوّلین دارو برای توان بخشی این افراد را پیدا کرده اند. 
خُب چه فایده؟ آیا این محققان تا حلا دو رکعت نماز خوانده اند؟ یا دو قطره 
اشک برای آقای ما ریخته اند؟ ما به این کفّار نیاز نداریم، چون خودمان غیر از 
توسّل به امام و امامزاده، حضرت آفت الله دکتر الدنگیان را داریم که کرونا را با 
روغن بنفشه و اکثر بیماری ها را با پشکل ماچه الاغ معالجه کرده و می کند؟!
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چند اتّهام دیگر؟!
اپوزیسیون ترکیه همچنان به دنبال جمع آوری امضا 

برای برگزاری انتخابات زودهنگام و درخواســت 
برای آزادی اکرم امام اوغلو شــهردار بازداشت 
 شده استانبول اســت. روز 19 ماه مارس آقای 
اکرم امام  اوغلو که به عنوان رقیب اصلی رجب 
طیّب اردوغان رئیس جمهور ترکیه در انتخابات 

ریاست جمهوری 2028 دیده می  شود، بازداشت 
شد. امام  اوغلو به ظن ارتباط با سازمانی که در کمک 

به تروریسم، فساد و رشوه دست دارد، توسط پلیس ترکیه بازداشت شده است. 
ســپس در 23 مارس، یکی از دادگاه های ترکیه حکم دستگیری وی را صادر 
کرد و وکلای او روز 7  آوریل درخواســت بازنگری در این حکم را ارائه کردند. 
به نظر ما ســلطان رجب طیّب اردغان شاه عثمانی نیلز به گذراندن یک دوره 
آموزشی نزد دوستان آخوند خود در تهران دارد چون اتهّاماتی که به امام اوغلو 
زده کافی نیســت باید چند ات�هام دیگر مثلا تشویش اذهان عمومی، افساد فی 
الارض، همکاری با دول متخاصم به ویژه رژیم غاصب صهیونیســتی را هم به 

پرونده اکرم اوغلو اضافه کند؟!

فقط آدم شوید؟!
یکی از رسانه های مزدور رژیم جمهوری افلاسی موسوم به »دانشجو« وابسته به 
بسیج از بازداشت یک فعال ضدّ اسرائیلی دیگر حامی حماس و رژیم جمهوری 
افلاسی در فرانسه خبر داد. این رسانه مزدور آخوندها اضافه می کند: در ادامه 
حمایت های دولت فرانســه از اقدامات رژیم صهیونیستی، نیرو های امنیتی این 
کشــور با یورش به منزل شــاهین حزامی، خبرنگار و فعّال رســانه ای ایرانی 
 فرانســوی، وی را بدون هیچ اخطار یا توضیحی بازداشت کردند. این اقدام در 
برابر چشمان همســر و دو فرزند خردسال او و به شکلی خشن صورت گرفته 
است. نیست گزمه های شما آخوندها مخالفین را با مهربانی و عطوفت بازداشت 
می کنند! پس حق دارید از این عمل فرانسوی ها گله کنید! این در حالیست 
که یک فعال دیگر حامی حماس و نوکر آخوندها به نام مهدیه اســفندیاری از 
چندی پیش در بازداشــت پلیس فرانسه و تحت بازجویی قرار دارد. دادستانی 
پاریس اعلام کرد: که مهدیه اسفندیاری به اتهام »تمجید از تروریسم« و جرایم 
الیت در شبکه های اجتماعی تحت پیگرد قرار دارد! ظاهرا به نظر  مرتبط با فــع�
می رسد، دولت فرانسه از مذاکرات بیهوده برای آزادی گروگان های فرانسوی 
در ایران خسته شده و با بازداشت برخی عوامل وابسته به جمهوری افلاسی در 
خاک فرانســه در پی مبادله آن ها با گروگان های خود در ایران است. آقایان 
آخوندها این عمل گروگان گیری اتباع کشور های دیگر برای مبادله با نوکران 
تروریســت تان را خودتان یاد این چشــم آبی ها دادید، می گویند: چیزی که 
عوض دارد، گله ندارد، فقط کافی است آدم شوید تا همه مشکلات تان با جهان 

متمدّن حل شود، والسلام؟!  

کانادا – مدینه منوّره مونتریال – شش شنبه )آدینه( 
دوّم ماه می الحرام! سال 202۵  دربدری خون جگری!                                                                                                                                        
برابر با دوازدهم اردیبهشت ماه سال 1404 مهرورزی زنجیره ای!                                    

شاد و آزاد و سربلند باشید.
پیر خراسانی

Luxury Fabrics

https://www.luxuryfabricsla.com/


کتاب سندروم تهران که خاطرات هنرمند مقیم لس آنجلس
 آقای سلمان محمدی را در بر می گیرد بزودی از سوی انتشارات شرکت کتاب با پشتیبانی 

مالی موسسه Mortgage Bankers  به مدیریت شهرام الیاس زاده منتشر می شود

سلمان  محمدی
 

ســلمان محمدی فوق لیسانس موسیقی،آهنگساز و نوازنده تار و 
ســه تار و همچنین مخترع نخستین سازالکتریک ایرانی ) سه  تار 
الکتریک ( می باشــد، او علاوه بر موسیقی در زمینه نویسندگی و 
پژوهش موسیقی هم بسیار فعال بوده است، ازکتابهای  او می توان  

به:

تئوری وشناخت کوکهای متداول موسیقی ایرانی 
2. ساختارفواصل موسیقی ایرانی وتغییراتش دریکصدسال گذشته

3. نواهای ماندگار
4. دوپرنده

5. سندرم تهران
اشاره کرد.

کتاب سندرم تهران درواقع داستان واقعی زندگی نویسنده است، 
دراین کتاب نویسنده سعی کرده است مشاهدات عینی خودش 
را باتوجه به مســائل و وقایــع روز بعد از انقلاب اسلامی که روی 
زندگی او مؤثر بوده اســت را بسیار عریان و بدون سانسور روایت 
کند، در نگاه کلی تر نویسنده سعی کرده است از زندگی خصوصی 
خــود بعنوان بهانه ای برای روایت نســلی که زیر هجوم تراژدی 
انقلاب، توهم آرمانگرایی، ترور، جنگ، تحریم و حماقت مذهبی 

له شده اند استفاده کند.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114696&title=%D8%B3%D9%86%D8%AF%D8%B1%D9%85%20%D8%AA%D9%87%D8%B1%D8%A7%D9%86&author=%D9%85%D8%AD%D9%85%D8%AF%DB%8C%D8%8C%20%D8%B3%D9%84%D9%85%D8%A7%D9%86


مقاله :ایرانشهر شماره 3838469

مراجعه منظم به درمان 
پزشــکی در پی یــک 
حادثه، نقش حیاتی در 
بهبود وضعیت جسمانی 
و روانی فرد ایفا می کند. 
بسیــاری از افرادی که 
در تصادفــات رانندگی 
یا دیگر حوادث جســمی دچار آسیب می شوند، 
ممکن اســت تصور کنند کــه درد و آسیب های 
اولیــه به زودی بهبود می یابنــد، اما در واقعیت، 
درمان پزشــکی منظم و پیگیری دقیق می تواند 
تأثیرات طولانی مدت این حوادث را کاهش دهد و 
از عوارض جدی جلوگیری کند. در این مقاله، به 
تفصیل اهمیت مراجعه منظم به درمان پزشکی 
بعد از تصادف و آسیب های ناشی از آن را بررسی 
خواهیم کرد و دلایل مختلــفی که چرا این امر 

ضروری است را مطرح می کنیم.

تشخیص دقیق و به موقع آسیب ها
پس از هر حادثه ای، مهم ترین اقدام، تشــخیص 
دقیــق و به موقــع آسیب ها اســت. بسیاری از 
آسیب های جســمی، به ویــژه آسیب هایی که 
در تصادفــات رخ می دهنــد، ممکن اســت در 
ابتدا بدون درد یا علائم ظاهری به نظر برســند. 
بــه عنــوان مثــال، آسیب های داخــلی مانند 
خونریزی هــای داخلی، آسیب به بافت های نرم، 
یا شکستگی های ریز استخوانی ممکن است در 
ابتدا بدون علائم واضح باشند. مراجعه منظم به 
پزشــک پس از تصادف می تواند کمک کند که 
این آسیب ها در مراحل اولیه شناسایی شوند و 
درمان های لازم برای جلوگیری از بروز مشکلات 

جدی تر انجام گیرد.

در بسیــاری از موارد، آسیب هــایی که در ابتدا 
جدی به نظر نمی رســند، ممکن است به مرور 
زمان باعث بروز مشــکلات بیشتری شوند. عدم 
تشخیص درست این آسیب ها در زمان مناسب، 
ممکن اســت فــرد را با مشــکلاتی جدی تری 
روبه رو کند که درمان آن ها به مراتب دشوارتر و 
پرهزینه تر خواهد بود. به همین دلیل، مراجعه به 

پزشک برای انجام آزمایشات و معاینات ضروری 
اســت تا تمامی آسیب های ممکن شناســایی 

شوند و درمان مناسب انجام گیرد.

پیشگیری از عوارض بلندمدت
حتی اگر در ابتدا به نظر برسد که فرد از حادثه 
ســالم بیرون آمده اســت، بــرخی از آسیب ها 
ممکن اســت به مرور زمان خود را نشان دهند. 
برای مثال، آسیب هــای به ظاهر کوچک مانند 
کوفتگی هــای عــضلانی، اگر درمان نشــوند، 
می توانند باعــث محدودیت حرکتی یا دردهای 
مزمن در آینده شــوند. همچنین، آسیب های به 
استخوان ها یا مفاصل می توانند با گذشت زمان 
باعث بروز مشــکلات جدی تر ماننــد آرتروز و 

دردهای مزمن شوند.
مراجعــه بــه پزشــک و پیگیــری درمان های 
مناســب در کوتاه مدت می توانــد کمک کند تا 
این عوارض بلندمدت پیشگیری شود. علاوه بر 
این، درمان به موقع آسیب ها می تواند ســرعت 
بهبــودی را افزایش دهد و فرد را قادر ســازد 
تا به زندگی روزمره خــود بازگردد. برای مثال، 
درمان زودهنگام آسیب های عضلانی می تواند به 
جلوگیــری از بروز اختلالات حرکتی و دردهای 

مزمن کمک کند.

کنترل و مدیریت درد
در بسیــاری از تصادفــات، فرد دچــار دردهای 
شدیدی می شود که اگر به درستی درمان نشود، 
می توانــد کیفیت زندگی او را به شــدت کاهش 
دهد. درد مزمن پس از یک حادثه می تواند ناشی 
از آسیب به بافت های نرم، استخوان ها یا مفاصل 
باشد. اگر این دردها به موقع و به درستی درمان 
نشوند، ممکن اســت باعث بروز مشکلات روانی 

مانند افسردگی و اضطراب نیز شوند.
مراجعه منظم به پزشک برای دریافت درمان های 
مناسب و مدیریت درد می تواند تأثیر زیادی در 
کاهش شــدت درد و تســریع فرآیند بهبودی 
داشته باشد. پزشکان می توانند داروهای مسکن، 
درمان هــای فیزیوتراپی، یــا روش های دیگر را 
برای کاهش درد تجویــز کنند و به فرد کمک 

کنند تا از دردهای مزمن جلوگیری کند.

پشتیبانی روانی و عاطفی
حوادث تصادفی نه تنها تأثیرات جسمی دارند، 
بلکه می توانند بر روان و احساسات فرد نیز تأثیر 
بگذارنــد. بسیاری از افراد پــس از یک تصادف 
ممکن اســت با اضطراب، افسردگی، یا استرس 
مواجه شوند. این مشــکلات روانی می توانند بر 
روند بهبودی تأثیر منفی بگذارند و حتی باعث 

دکتر رامونا کندی

اهمیت مراجعه منظم به درمان پزشکی در پی یک حادثه



تشدید دردها و آسیب های جسمی شوند.
مراجعه به پزشک می تواند فرصتی برای دریافت مشاوره روانی و پشتیبانی 
عاطفی باشــد. برخی از پزشکان یا روان پزشکان ممکن است تکنیک های 
درمانی مانند مشاوره شناختی-رفتاری یا درمان های روان شناختی دیگر 
را توصیه کنند که به فرد کمک می کند تا با اســترس و اضطراب ناشی از 

حادثه کنار بیاید.

پیگیری روند بهبودی و ارزیابی پیشرفت
مراجعــه منظم به پزشــک این امــکان را فراهم می کند کــه فرد بتواند 
پیشــرفت خود را در روند بهبودی ارزیابی کنــد. این ارزیابی ها می توانند 
شامل آزمایشات جدید، بررسی وضعیت آسیب ها، و ارزیابی میزان حرکت 
و عملکرد عضو آسیب دیده باشند. این پیگیری ها به فرد کمک می کنند تا 
بفهمــد که آیا درمان ها مؤثر بوده اند یا نیاز به تغییر در روش های درمانی 

وجود دارد.
اگر بیمار به طور منظم تحت نظر پزشــک باشد، پزشک می تواند اقدامات 
لازم را برای بهبود هرچه سریع تر وضعیت فرد انجام دهد و در صورت نیاز 
درمان ها را اصلاح کند. این نــوع پیگیری همچنین به جلوگیری از بروز 

عوارض جانبی و مشکلات جدید کمک می کند.

ممانعت از تشدید آسیب ها و نیاز به جراحی
گاهی اوقــات آسیب هایی که در ابتدا به نظــر بی اهمیت می آیند، ممکن 
اســت با گذشت زمان بدتر شوند و نیاز به جراحی پیدا کنند. برای مثال، 
آسیب به مفاصل یا اســتخوان ها ممکن اســت به مرور زمان به درجات 
شدیدتری برســد که تنها از طریق جراحی قابل درمان باشد. در صورتی 
که فرد به طور منظم به درمان پزشــکی مراجعه نکند، ممکن اســت این 
آسیب ها تا حدی تشــدید شــوند که نیاز به اقدامات پیچیده تری مانند 

جراحی پیدا کنند.
پزشــکان با انجام معاینات و آزمایش های منظم می توانند به شناســایی 
مشــکلات جدید و پیشگیری از تشــدید آسیب ها کمک کنند. بنابراین، 
مراجعه به پزشــک در فواصل منظم پس از تصــادف می تواند به کاهش 

احتمال نیاز به جراحی و بهبود کیفیت زندگی فرد کمک کند.

حفظ حقوق قانونی و بیمه ای
در بسیاری از کشــورها، پس از وقوع یک تصادف، افراد ممکن است نیاز 
به دریافت غرامت بیمه یا حمایت های قانونی داشــته باشند. برای اثبات 
خسارت های وارد شــده به بدن و ارزیابی میزان آسیب ها، مراجعه منظم 
به پزشــک و ثبت ســوابق درمانی بسیار مهم است. پزشــکان می توانند 
گزارش هایی دقیق از وضعیت جسمانی بیمار تهیه کنند که این گزارش ها 
می توانند بــه عنوان مدرک قانونی برای دریافت غرامت یا حقوق بیمه ای 

استفاده شوند.
مراجعه به درمان پزشکی به طور منظم، علاوه بر کمک به فرآیند بهبودی، 
می تواند از لحاظ حقوقی نیز تأثیرگذار باشد و فرد را از مشکلات قانونی و 

بیمه ای احتمالی در آینده مصون دارد.

تقویت انگیزه برای بهبودی سریع تر
در نهایت، مراجعه منظم به پزشک می تواند به فرد انگیزه دهد تا بهبودی 
خــود را پیگیری کند. برخی از افراد ممکن اســت پس از یک تصادف به 

دلیل درد یا مشکلات جسمی احساس ناامیدی کنند و از پیگیری درمان 
خود دست بکشــند. پیگیری های پزشکی منظم می تواند به فرد یادآوری 
کند که درمان هنوز در جریان اســت و نتایج مثبت در پیش اســت. این 
پیگیری ها همچنین به فرد کمک می کنند تا احســاس کنند که بهبودی 

در دسترس است و باید به تلاش خود ادامه دهند.

نتیجه گیری
در مجمــوع، مراجعه منظم به درمان پزشــکی پس از یک تصادف نقش 
حیــاتی در روند بهبودی فرد ایفا می کند. این اقدام نه تنها به تشــخیص 
دقیــق و درمان به موقــع آسیب ها کمک می کند، بلکــه از بروز عوارض 
بلندمدت، دردهای مزمن، مشــکلات روانی و نیاز به جراحی های پیچیده 
جلوگیــری می کند. همچنین، این امر می تواند از لحاظ حقوقی و بیمه ای 
برای فرد مفید باشد و او را در مسیر بهبودی سریع تر و کامل تر قرار دهد. 
بنابرایــن، درک اهمیــت این موضوع و پیگیــری درمان ها به طور منظم 
می توانــد به طــور قابل توجهی کیفیت زندگی فرد را بهبود بخشــد و از 

مشکلات بعدی جلوگیری کند.

اهمیت مراجعه منظم به درمان پزشکی پس از تصادف در کالیفرنیا
مراجعه منظم به درمان پزشــکی پس از یــک تصادف در ایالت کالیفرنیا 
اهمیت زیادی دارد، چرا که عوامل مختلفی از جمله سیســتم بهداشتی 
ایالت، مســائل قانونی و قوانین بیمه در این زمینه تاثیرگذار هســتند. در 
ادامه، دلایلی که چرا باید پس از تصادف در کالیفرنیا به درمان پزشــکی 

خود ادامه دهید، به تفصیل توضیح داده شده است.

1. سیستم بهداشت و درمان کالیفرنیا
کالیفرنیا سیســتم بهداشت و درمان گســترده و متنوعی دارد که شامل 
بیمه هــای خصوصی و برنامه های عمومی مانند مدی کال اســت که برای 
افراد و خانواده های کم درآمد ارائه می شــود. در حالی که بسیاری از افراد 
به بیمه های خصوصی وابســته هســتند، بسیاری دیگر نیز به برنامه های 
دولتی مثل مدی کال برای پوشش هزینه های پزشکی خود تکیه می کنند. 
صرف نظر از وضعیت بیمه ای شــما، پس از تصادف بسیار مهم است که به 
طور منظم به درمان پزشــکی خود ادامه دهید تا از مستندسازی صحیح 

آسیب ها و برنامه های درمانی اطمینان حاصل کنید.

مراکز پزشکی کالیفرنیا اغلب از تجهیزات و فناوری های پیشرفته برخوردار 
هســتند، اما پیچیدگی های سیستم بهداشــت و درمان این ایالت ایجاب 
می کند که افراد به دقت و پیوســته تحت درمان قــرار بگیرند تا از بروز 
مشکلات جدی در آینده جلوگیری شود. همچنین داشتن سابقه درمانی 
کامل و مســتند می تواند هم در روند بهبودی و هم در پیگیری مســائل 

قانونی تأثیرگذار باشد.

2. مستندسازی دقیق برای حمایت قانونی
مراجعه منظم به درمان پزشکی در کالیفرنیا به ویژه در موارد تصادف های 
راننــدگی، زمین خوردن یا آسیب های ناشی از محل کار، نقش حیاتی در 
حمایت قانونی از فرد ایفا می کند. قوانین آسیب های شخصی در کالیفرنیا 
مســتلزم داشتن مستندات روشــن و دقیق برای اثبات شدت آسیب ها و 



روند درمان است.

مستندســازی آسیب ها و دعاوی قانونی: در پرونده های آسیب شــخصی، 
مانند تصادفات رانندگی، سوابق پزشــکی به عنوان یکی از مدارک اصلی 
برای اثبات شــدت آسیب ها، نیاز به درمــان و تأثیرات آن بر زندگی فرد، 
عمل می کند. اگر شــما از درمان های پزشکی پیوســته استفاده نکنید، 
شــرکت های بیمه و وکلا ممکن است ادعا کنند که آسیب ها جدی نبوده 
یا شــما در حال پیگیری درمان به طور مناسب نیستید. این امر می تواند 

منجر به کاهش مبلغ غرامت شما یا حتی رد شدن پرونده شما شود.

کالیفرنیــا همچنین مهلت های قانونی خاصی بــرای طرح دعاوی آسیب 
شــخصی دارد که در آن زمان محدود باید درخواســت های قانونی خود 
را به دادگاه ارســال کنید. در صورت تأخیر در درمان یا غفلت از مراجعه 
منظم، ممکن است اعتبار پرونده شما به خطر بیفتد، به ویژه اگر آسیب ها 

با گذشت زمان بدتر شوند و درمان مناسب صورت نگرفته باشد.

3. بیمه تصادف و درمان پزشکی
تصادفات خودرو در کالیفرنیا بسیار شــایع اســت و ایالت قوانین خاصی 
برای درخواست غرامت در چنین مواردی دارد. کالیفرنیا از سیستم بیمه 
بر اســاس تقصیر اســتفاده می کند، به این معنی که راننده ای که موجب 

تصادف شده، مسئول پرداخت خسارت ها است.

اگــر در تصادف خود دچار آسیب شــده اید و قصد دارید برای هزینه های 
پزشــکی یا غرامت درخواســت دهید، درمان منظم و مستمر برای اثبات 
شــدت آسیب ها و رونــد درمان اهمیت زیــادی دارد. قانــون »خطای 
مقایســه ای« در کالیفرنیــا به این معنی اســت که حتی اگر شــما جزو 
مقصرین تصادف باشید، باز هم می توانیــد غرامت برای آسیب های خود 
دریافت کنید. اما هرچه بیشــتر درمان های پزشکی منظم داشته باشید، 
پرونده شما قوی تر خواهد بود و شانس شما برای دریافت تسویه منصفانه 

افزایش می یابد.

همچنین، بیمه خودروی شما ممکن است نیاز به انجام ارزیابی های پزشکی 
منظم داشــته باشد تا شــما بتوانید هزینه های پزشــکی یا دستمزدهای 
از دســت رفته را دریافت کنید. بیمه پوشــش آسیب شخصی )PIP( در 
کالیفرنیا می تواند هزینه های پزشــکی را پوشش دهد، اما اگر درمان های 
شــما منظم نباشد، شــرکت های بیمه ممکن است سوالاتی درباره جدی 
بودن آسیب های شما مطرح کنند یا بگویند که آسیب ها آن طور که ابتدا 

گزارش شده بودند، جدی نبوده اند.

4. تأثیر تأخیر در درمان در چارچوب پزشکی و قانونی کالیفرنیا
تأخیر در درمان پزشــکی در کالیفرنیا پس از تصادف می تواند پیامدهای 
منفی زیادی داشــته باشــد. در اینجا چند نمونه از تأثیرات این تأخیرها 

آورده شده است:

بدتر شــدن آسیب ها: اگر شما از مراجعه به پزشک یا درمان های پیوسته 
خــود خودداری کنید، احتمال بدتر شــدن آسیب ها و ایجاد مشــکلات 

طولانی مدت وجود دارد. به عنوان مثال، یک آسیب ساده به کمر می تواند 
به مشــکلی مزمن تبدیل شــود که در آینده به دردهای طولانی مدت یا 

محدودیت های حرکتی منجر شود.

چالش در اثبات آسیب ها: شــرکت های بیمــه و دادگاه ها در کالیفرنیا به 
مســتندات پزشکی بسیار اهمیت می دهند. عدم حضور منظم در جلسات 
درمــانی می تواند این تصور را ایجاد کند کــه آسیب ها جدی نبوده اند یا 
به طور صحیح درمان نمی شــوند، که ممکن است منجر به کاهش میزان 

غرامت یا حتی رد شدن پرونده شما شود.

امکان اشــتباه در تشــخیص: گاهی اوقات آسیب ها مانند ضربه مغزی یا 
آسیب های داخلی ممکن اســت بلافاصله علائم مشخصی نداشته باشند. 
مراجعه منظم به پزشک کمک می کند که مشکلات پنهانی مانند آسیب 
به بافت نرم، ضربه مغزی یا خونریزی داخلی به طور سریع تشخیص داده 
شــوند. اگر درمان های خود را پیگیری نکنید، ممکن اســت به تشخیص 

دیرهنگام آسیب های جدی دچار شوید.

5. حمایت روانی و عاطفی در کالیفرنیا
کالیفرنیا به ویژه در زمینه توجه به سلامت روان شناخته شــده اســت و 
این ایالت اهمیت زیادی برای بهبودی عاطفی پس از تصادف قائل اســت. 
آسیب های جســمی فقط بخشی از مشــکلات ناشی از تصادف هستند و 

تأثیرات روانی نیز می توانند به همان اندازه جدی باشند.

پس از تصادف، بسیاری از افراد با اضطراب، اســترس، افسردگی یا حتی 
اختلال اســترس پس از ســانحه  روبرو می شــوند. این مشکلات روانی 
می توانند به شدت فرآیند بهبودی جسمی را کند کنند و یا حتی دردهای 
جســمی را تشدید کنند. در کالیفرنیا، پزشکان به دقت بر وضعیت روانی 
بیماران نظارت دارند و از درمان های روان شــناختی و مشاوره برای کمک 

به افراد استفاده می کنند.

مراجعه منظم به پزشــک می تواند کمک کند که شــما به حمایت روانی 
دست یابید و مشکلات روانی ناشی از تصادف به طور مناسب درمان شوند. 
این نه تنها به بهبودی جسمی کمک می کند بلکه کیفیت زندگی شما را 

نیز بهبود می بخشد.

6. تأکید کالیفرنیا بر خدمات توانبخشی
خدمات توانبخــشی در کالیفرنیا به ویژه برای افــرادی که از آسیب های 
جدی مانند شکســتگی اســتخوان ها، آسیب های نخــاعی یا مغزی رنج 
می برند، اهمیت زیادی دارد. توانبخشی از طریق فیزیوتراپی، کار درمانی 
یا حتی درمان شــغلی می تواند به افراد کمک کند تا توانایی های خود را 

به دست آورند و به زندگی عادی بازگردند.

مراجعه منظم به پزشــک پس از تصادف به شما این امکان را می دهد که 
روند توانبخشی خود را پیگیری کنید. در کالیفرنیا، پزشکان متخصص در 
توانبخشی به طور منظم وضعیت شما را ارزیابی می کنند و در صورت نیاز، 

برنامه درمانی شما را تغییر می دهند تا شما سریع تر به بهبودی برسید.
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نتیجه گیری
مراجعه منظم به درمان پزشــکی پس از یک تصادف در کالیفرنیا اهمیت 
زیادی دارد. این امر علاوه بر اینکه به مستندســازی دقیق آسیب ها برای 
دعاوی قانونی و بیمه ای کمک می کند، از تشدید آسیب ها، بروز مشکلات 
روانی و دردهــای مزمن جلوگیری می کنــد. همچنین، این مراجعه ها به 
شــما کمک می کنند تا روند بهبودی خــود را پیگیری کرده و از خدمات 
توانبخشی و مشاوره روان شناختی بهره مند شوید. با توجه به پیچیدگی های 

سیستم بیمه و قوانین ایالتی، پیگیری درمان های پزشکی می تواند

به شما در بهبودی ســریع تر و کامل تر کمک کند و از مشکلات قانونی 
در آینده جلوگیری کند

اگر در کالیفرنیا دچار تصادفات جاده ایی شــده اید, برای احقاق کامل 
حق خود از مذاکره و مکاتبه با شــرکت هــای بیمه بدون حضور وکیل 

دلسوز و متعهد خودداری کنید. 

بــرای احقاق حقوقی قانــونی خود هرگز بدون وکیل دلســوز و متعهد 
تصادفات با شرکتهای بیمه مکاتبه یا مذاکره نکنید. 

برای دریافت عادلانه حقوق خود از شــرکتهای بیمه با وکیل دلســوز و 
متعهد تصادفات تماس بگیرید تا به جای درگیری با

شــرکتهای بیمه با آرامش خیال به بهبودی خود بیاندیشید و 
پیگیری مسایل حقوقی را به وکیل خود واگذار کنید.

 امروز بزرگ ترین آرزویم این اســت که نســل جوان 
ایرانی، راهی را که نســل من برایشــان گشــود - با 
شایستگی شگفت انگیزی که در آنها می بینم - ادامه 
دهند و با باورمندی بــه این اصل که بدون آگاهی از 
گذشــته نمی توان آیندة روشنی آفرید، از کوشش باز 
نایســتند. چشم امیدم به این نســل بالنده است که 
دورنمای ارزشمندی از آزادی و عدالت و برابری را در 
برابر چشمان ما ترسیم کرده اند. گمان مبر که به  پایان 

رسید کار مغان هزار بادة ناخورده در رگ تاک است

آشنایان را چه شد؟
نویسنده : هما سرشار 

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=101952
https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114555&title=%D8%A2%D8%B4%D9%86%D8%A7%DB%8C%D8%A7%D9%86%20%D8%B1%D8%A7%20%DA%86%D9%87%20%D8%B4%D8%AF%D8%9F&author=%D8%B3%D8%B1%D8%B4%D8%A7%D8%B1%D8%8C%20%D9%87%D9%85%D8%A7
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جمعه 12 اردیبهشت   ||  2 می

1302 خورشیدی)1923 میلادی(
زادروز رضا ارحام صدر، هنرمند سینما و تئاتر در  اصفهان

132۵ خورشیدی)1946(
درگذشت غلامحسین رهنما، معاون دانشگاه تهران و استاد ریاضیات

1341 خورشیدی)1962(
درگذشت حسین مجابی، نقاش مدرنیست

1393 خورشیدی)2014(
درگذشت محمدرضا لطفی، نوازنده و 
موسیقی دان در تهران به دلیل ابتلا به 

بیماری سرطان خون

شنبه 13 اردیبهشت   ||  3 می

1316 خورشیدی )1937 میلادی(
زادروز محمد حقوقی، شاعر، منتقد و 

تحلیلگر ادبی
1340 خورشیدی)1961(

درگذشت جهانگیرمراد حسام السلطنه، نوازنده ویولن و آهنگساز
1383 خورشیدی )2004 میلادی(

درگذشت احمد میرفندرسکی آخرین وزیر امور خارجه ی ایران در پاریس
1383 خورشیدی )2004 میلادی( 

درگذشت گل اندام 
طاهرخانی)سوسن( خواننده - در 

لوس آنجلس
138۵ خورشیدی )2006 میلادی(

درگذشــت سید هــادی میرمیران 
معمار و آرشیتکت نام آور ایرانی

یکشنبه 14 اردیبهشت   ||  4 می

901 خورشیدی)1۵22 میلادی(
انتصــاب کمال الدین بهزاد نگارگر نامدار به ریاســت کتابخانه شــاه 

اسماعیل صفوی
129۵ خورشیدی)1916 میلادی(

دستگیری و تبعید محمدتقی بهار )ملکالشعرا( 
1302 خورشیدی )1923میلادی(

ارسال نامه ای تشکرآمیز به همراه یک سکه  تاریخی برای میرزاده  عشقی، 
جهت سرودن شعری به نام »کفن سیاه«، از سوی مهرتاج رخشان، طراح 

»روپوش« به جای »چادر«.
کلیات مصور میرزاده عشقی در شرکت کتاب موجود است

1304 خورشیدی )192۵میلادی(
نخستین بانک ایرانی )بانک سپه( گشایش یافت

1370 خورشیدی)1991 میلادی(
درگذشت احمد طاهری، ادیب و پژوهشگر

1387 خورشیدی )2008 میلادی(
درگذشت اسماعیل داورفر، بازیگر سینما و تئاتر و تلویزیون

1397 خورشیدی )2018 میلادی(
و  آهنگ ســاز  چشــم آذر،  ناصــر 
موسیقی دان ایرانی، در 67 ســالگی در 
بیمارســتان باهنر تهران بر اثر ســکته 

قلبی در گذشت
1397 خورشیدی )2018 میلادی(

درگذشت هوشنگ آزادی ور، شاعر، 
مترجم و مستندساز،  به علت مشکلات 

قلبی و ریوی در یکی از بیمارستان های تهران 
.اًو نماینده  شاخصی از هنر و ادبیات ایران در دهه پنجاه خورشیدی بود او با 
این حال در سال های آخر عمر، زندگی خود را چنین خلاصه کرد: »زندگی 

من عارفانه بود و من در حقیقت، درویش بی ریش بودم.«

دوشنبه 15 اردیبهشت  ||   5 می

1290 خورشیدی
زادروز غلامحسین بنان خواننده ایرانی که از ســالهای 1321 تا دهه 
۵0 در زمینه موسیقی ملی ایران فعالیت داشت. او عضو شورای موسیقی 
رادیو، استاد آواز هنرســتان موسیقی تهران و بنیانگذار انجمن موسیقی 

ایران بوده است.
آثار شــادروان بنان در مرکز موسیقی و فیلم ایران وابســته به شرکت 

کتاب موجود است 
1328 خورشیدی )1949 میلادی(

انتشــار روزنامه ی »بانوان« به ســردبیری شهناز آزاد )دخترِ  حسن 

روزشمار تاریخ، فرهنگ و هنر ایران
2 می  تا  8 می  ) 12  اردیبهشت  تا   18  اردیبهشت (



روزشمارایرانشهر شماره 4444469

نخســتین مدرسه  بنیادگذار  رشــدیه، 
مدرن در ایران(

1329 خورشیدی )19۵0 میلادی(
زادروز گوگوش، هنرپیشه سینما  و آوازه خوان

1399خورشیدی )2020میلادی(
درگذشــت نجف دریابندری، نویســنده و 

مترجم ) زاده یکم شهریور 1308( 
فهرست و اطلاعات آثار او در شرکت کتاب

سه شنبه 16 اردیبهشت   ||  6 می

1290 خورشیدی )1911 میلادی(
زادروز ذبیح الله صفا، مورخ و ادیب،مؤلف کتاب تاریخ ادبیات ایران

1300 خورشیدی )1921میلادی(
انتشار روزنامه  »قرن بیستم« به مدیریت میرزاده عشقی

1349 خورشیدی )1970میلادی(
درگذشت بدیع الزمان فروزانفر -نویسنده و پژوهشگر

محمدحسین بشرویه ای معروف به بدیع الزمان فروزانفر از اساتید برجسته 
زبان و ادبیات فارسی و مولوی شناس نامدار بود.

وی از چهرههای بزرگ پژوهش ادبیات فارسی و اســتاد گروهی از بزرگان 
ادبیات معاصر بوده اســت از جمله: دکتر عبدالحسین زرینکوب، دکتر 
محمدرضا شــفیعی کدکنی، دکتر ذبیح الله صفا، دکتر سیدمحمد 
دبیرسیاقی، دکتر محمدجعفر محجوب، دکتر سیمین دانشــور، 
دکتر جلیل تجلیل، دکتر محمدامین ریــاحی، دکتر محمدعلی 
اسلامی ندوشن، دکتر حسینعلی هروی و دکتر سیدجعفر شهیدی.

او خود شاگرد دهخدا بود. علامه دهخدا درسال 1314 مدرک دکترای وی 
را امضا و او را به سمت استادی دانشگاه تهران منصوب کرد.

فروزانفــر بنیانگذار نهضت تحقیــق در متون کلاسیــک ادبیات فارسی 
و تصحیح آنها بود. تصحیح کلیات شــمس تبریزی از کارهای برجســته 

فروزانفر به شمار میآید.
آثار استاد فروزانفر در شرکت کتاب موجود هستند و یکی از آثار ایشان »دیوان 

شمس کبیر« توسط انتشارات شرکت کتاب مجددا منتشر شده است 
13۵6 خورشیدی )1977میلادی(

درگذشت محمدعلی امیرجاهد – نویسنده و موسیقیدان و تصنیف سرا
1383 خورشیدی )2004 میلادی(

درگذشت حسین منزوی، شــاعر غزل سرا  در ۵8 سالگی در تهران - از 
آثــار او: »با سیاوش از آتش«، »عشق در حوالی فاجعه«، »از ترمه و 

تغزل«، »ترجمه ی حیدربابای شهریار« و...

چهارشنبه 17 اردیبهشت   ||  7 می

1329 خورشیدی )19۵0میلادی(
انتقال جسد رضاشاه به تهران و دفن در مقبره  شهر ری

1370 خورشیدی)1991 میلادی( 
درگذشت مهرداد اوستا شاعر و ادیب معاصر

138۵ خورشیدی )2006 میلادی(
درگذشــت حسن شهباز پژوهشگر، نویسنده، مترجم و ناشر فصلنامه ره 

آورد بر اثر سکته قلبی در بیمارستانی در لوس آنجلس.
آثار حسن شهباز در شرکت کتاب در این لینک موجود است 

1389 خورشیدی )2010 میلادی(
درگذشت باربد طاهری فیلمساز و نویســنده ایرانی، در بیمارستانی واقع 
در ســن حوزه بر اثر بیماری. وی کارش را در سینما با فیلم »رگبار« بهرام 
بیضــایی به عنــوان فیلمبردار و تهیه کننده آغاز کــرد و فیلم خداحافظ 
رفیق امیر نادری، زیر پوســت شب، سمک عیار و را... تهیه و فیلمبرداری 
کــرد. وی از اعتراضات مردم در انقلاب با دوربین 3۵ میلیمتری مجموعه 

مستندی ساخت بنام سقوط ۵7.
1391 خورشیدی )2012 میلادی(

درگذشت ســمانه مرادیانی، شــاعر و مترجم بر اثر خودکشی در سن 
24 ســالگی. وی اولین مترجم ایرانی اســت که کتابی از ژرژباتای، متفکر 
فرانسوی را از طریق یک انتشارات رسمی به زبان فارسی برگردانده است.

1391 خورشیدی )2012 میلادی(
)زاده 1314  درگذشــت ایرج قادری 
تهــران(، کارگــردان، فیلمنامه نویــس و 
بازیگر سرشناس و قدیمی سینمای ایران 
بود. ایرج قــادری در 41 فیلم کارگردان، 
4 فیلم نویسنده، 72 فیلم بازیگر، 9 فیلم 
تهیه کننده و 1 فیلم تدوینگر بود. آخرین 

فیلم او شبکه )1389( بود.

پنجشنبه 18 اردیبهشت   ||  8 می

1330 خورشیدی )19۵1میلادی(
درگذشت غلامرضا رشید یاسمی- ادیب و شاعر و استاد دانشگاه

13۵9 خورشیدی )1980میلادی(
اعدام فرخ رو پارســا وزیر آمــوزش و پرورش کابینه دوم و ســوم 
امیرعباس هویدا، به عنوان مفسد فی الارض در بیدادگاه جمهوری اسلامی 

با حکم صادق خلخالی
کتاب خانم وزیر از انتشــارات مهر ایران در مورد این زن فرهیخته منتشر 

شده ودر شرکت کتاب برای خرید در این لینک موجود است



دکتر جان رضاپور
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قالیشویی صفریان 
 نسرین پوربهرامی 

روزشمار

®

تلفن مشاغل ایرانی را از 
08 مرکز اطلاعات ایرانیان بپرسید و

 پاسخ خود را از طریق تلفن و یا تکست 
دریافت کنید

برای خارج از لس آنجلس
 24 ساعته بر روی اینترنت

0808Global.netGlobal.net
818818  99--080808080808

http://www.safarianrugs.com/
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رویدادها ) به ترتیب تاریخ برگزاری از راست به چپ (

24th May - Saturday - 2025
Saban Theatre - Los Angeles

https://shop.ketab.com/
https://persiantix.com/event/hafez-a-love-odyssey-los-angeles/
https://persiantix.com/event/hafez-a-love-odyssey-los-angeles/
https://www.tickettailor.com/events/iranianamericanjewishfederation/1659864
https://www.iraniticket.com/faskarad/tickets/caravan-318895?r=638799752079821405
https://www.iraniticket.com/faskarad/tickets/caravan-318895?r=638799752079821405
https://www.iraniticket.com/cmp/tickets/hamid-saeidi-ehsan-karami-navid-kandelousi-315434
https://www.eventbrite.com/e/zadgah-e-kourosh-tickets-1290711786699?aff=ebdssbdestsearch
https://iasnewyork.org/events/2025/5/9/mothers-day-luncheon-crest-hollow-country-club
https://www.eventbrite.com/e/echoes-of-creation-tickets-1230814151259?aff=ebdssbdestsearch
https://www.eventbrite.com/e/sunset-yacht-party-long-beach-tickets-1319408298739?aff=ebdssbdestsearch
https://www.tixhollywood.com/tickets/memorial-day-weekend-party-ballet-nightclub-320795?treferrer=Ticketor%7e6%7e#buy
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جدول
تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح  - ویژه: ایرانشهر حرف ) ز (

خوانندگان عزیز توجه کنید که کلیه جدول های منتشر شده در نشریه ایرانشهر برای این نشریه تهیه و تنظیم شده و در نتیجه از تبلیغات حکومت 
اسلامی در آنها خبری نیست. اگر این شماره نشریه ایرانشهر از طریق دیجیتال به دست شما رسیده است می توانید به راحتی آن را در چاپگر خود 

چاپ کنید و به حل آن مبادرت کنید. 

هر هفته با تاکید بر روی یک حرف الفبا جدول ویژه با آن حرف تقدیم علاقمندان جدول می شود 
جدول این هفته با نام ایرانشهر در مجموع 225 خانه دارد که 79 خانه سیاه - 35  خانه حرف  ) ز (

افقی:
1- کشوری در قاره آفریقا - دوختن با رشته های طلایی.

2- از یاران پیامبر اسلام - ماده اولیه بیشتر کرم های دست و صورت.
3- همسر مرد - نیم صدای حشره ای است - رنگی بود و در هم ریخت

4 - قسمتی از کمان.
۵- جاده ای زیبا در ایران - بالا آمدن آب دریا - آماس.

6- نوعی چشم چرانی - کچل - اندامی در بدن جانوران.
7- همسر حضرت ابراهیم - لایه معروف آسمانی.

8 - شهری در ایران - گیاهی است.

9- بالا - شعار اصلی انقلاب مردم ایران .
10 - شکاف بسیار کوچک - روزنامه نگاری که نا جوانمردانه اعدام شد -

تکرارش بچه را می ترساند .
11 کتابی از جلال آل احمد - جانوری چهارپا .
12 - نام درختی است - نشانه روشنایی است.

13 - از بازیهای قدیمی بچه گانه - به دنیا آوردن.
14 - بیماری دوران پیری - از حروف اضافه

1۵ - آزاد کردن - آنکه تحسین می گوید.
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عمودی :
1 - جای سرسبز و پر علف ..

2 - عدد پنج رقمی - زیر پا مانده
3- شهری قدیمی تردیک تهران - گیاهی 

سرسبز - پسوندی برای بعضی گیاهان.
4- گشــاده - حرص و طمع - ناز تو خالی - 

پایه .
۵- فرزند پســر - گستردنی روی زمین - 

حرف انتخاب
6 - شمیم - رنگی است - طعم.

7- صدای ریز و آزار دهنده تابســتانی - 
پاک و تمیز - شهر مذهبی

8- سخنان پوچ و یاوه می گوید .
9- فام - ســد بزرگ ایران که به دستور 

پهلوی دوم ساخته شد.
10 - یک نوع کشتی قدرتی

11-  نشانه مفعولی - حرف اضافه - برنج فروش.
12- از شخصیت های درام اتللو - تکرارش 
چاه معروفی است - صدای جانوری است

13 - کشــوری در اروپا - باید آن را نهان 
داشت .

14- در قدیم جای خنکی در خانه ها بود 
- جای بزرگ و زیبا.

1۵ - تکرار یک حرف - از درجات ارتشی قدیم .
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افقی :
1 - کشوری در جنوب افریقا - میوه خوب .

2 - خیس - نام کشوری در افریقا.
3- از کشورهای قاره سیاه - بالا آمدن آب دریا .

4- کشوری در افریقا - از کشورهای افریقایی
۵- نام کشوری است در افریقا - کشوری در افریقا .

6 - یکی از کشورهای افریقایی - پایتخت ساسانیان - پاتختی در اروپا - تکرار یک حرف .
7- کشوری در قاره سیاه - حرف اضافه - ماهی در سال - ضربه سر به توپ
8- یکی از روش ها بیشتر قدیمی در طب - از کشورهای افریقایی - پسوند مشابهت

9- از وسایل سوارکاری - نصف .
10 - کشوری در افریقا - دریاچه ای در ترکیه.

11 - نام کشوری در افریقا - کشوری در قاره سیاه .
12 - کشوری در افریقا - باز هم کشوری در افریقا - برآمدگی روی لاستیک.

13 - زیر پوش طبی - منطقه ای صنعتی در آلمان - صدای مهیب - تمدنی 
در بین النهرین یا میان رودان.

14 - از وســایل ســاختمان ســازی - واحدی در وزن - اندامی در برخی از 
جانوران - دهان کجی .

1۵ - کشوری در افریقا - نام کشوری در قاره سیاه - شهری در ایران.

جدول - تهیه و تنظیم :  دکتر جیکوب سامیح  - ویژه:کشورهای آفریقا

عمودی :
1- کوچکترین ذره - احتمال - کشوری 

در قاره سیاه.
2 - بلندی - بت - واسطه.

3- از کشورهای افریقایی - آماس - یک 
نوع چاشنی غذایی.

4 - کشوری در آسیا - از کشورهای افریقا
۵ - شهری در ایران - واهمه - محل جمع 

آوری بعضی چیزهای مخصوص .
6- از کشورهای آفریقایی - اسمی در زبان عبری
7- مساوی عامیانه - عنصری است - یک 

نوع مار است - قسمتی از دست.
8- کشــوری در آفریقا - ســنگین - از 

کشورهای آفریقایی.
9 - الفبــای موسیــقی - زنهار - خوب - 

جنس قوی تر.
10 - بدهی - ســن و ســالی دارد - نام 

کشوری در آفریقا
11- یک نوع طناب یا ریســمان - لباس 
جنگی - در دریا بجویید - صد متر مربع .

12 - تکرار یک حرف - کشــوری در قاره 
سیاه - نام کشوری در افریقا

13 - آئین ها - خدای هندوان .
14 - پایتخــتی در اروپا - از کشــورهای 

افریقایی - کشوری در افریقا.
1۵ - یک کشور در قاره سیاه - یکی دیگر 

از کشورهای آفریقایی



مرغ آفتاب 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان)1344-1357(

نویسنده : ماندانا زندیان
»کانــون پــرورش فکــری کــودکان و نوجوانــان« 
24 آذر 1344 )1۵ دسامبر 196۵( متولدّ شد. مرغ آفتاب 
نخســتِ  ســالِ  سیــزده   از  اســت  روایــتی 
بالیدن این نهاد فرهنگی، یعنی 1344 تا 13۵7. از یک 
چشم انداز، این کتاب بازخوانی سهمی از فرآیند تجدد 
در ایران اســت، که دانایی و تواناییِ زنان در ساختنش 
دست بالاتر داشته.  فکر اوّلیهٔ ساختن کتابخانهٔ کودک 
در ایران را لیلی امیرارجمند با شــهبانو فرح پهلوی در 
میان گذاشت، شــهبانو فکر را  پسندیدند، امیرارجمند 
پی گیر شــد و کانون جان گرفت. بار سنگین ِ »پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان« را هزار زن کتابدار کودک 
عهده دار شــدند، که هــر هزار پروردهٔ کانــون بودند. 
پشتیبانی ملکه از تمام مراحل گسترش کانون بی دریغ 
بود. کتــاب دو فصل دارد. فصل یکم، گفت وگوی بلند 
مؤلف با لیلی امیرارجمند است، در جست وجوی درکِ 
شخصیت، جهان بینی و پرســش محوریِ زندگی  او و 
بازتــاب آن ها در این نهاد. فصــل دوم، مجموعه ای از 
23 گفت وگوســت، گفت وگوی نخست با شهبانو فرح 
پهلوی، که ریاســت عالیهٔ  کانون را برعهده داشتند، و 
در پی آن گفت وگو با 22 همکار کانون در مراکز رو به 
رشــد این نهاد در گستره های سینما، تئاتر، موسیقی، 
انیمیشــن، و انواع هنرهای تجسّــمی مانند نقاشی و 
سفال گری و البته کتابداری کودک که أساس این نهاد 
بود. مرغ آفتاب در شصت ســالگی کانون به بچه های 

ایران تقدیم شده.

https://shop.ketab.com/book-detail.aspx?item=114643
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هفته نامه ایرانشهر هر هفته بر روی تارنمای 
IranshahrWeekly.com به رایگان منتشر می شود.
هفته نامه ایرانشهر هر 4 هفته یکبار به صورت چاپ 

کاغذی نیز منتشر می شود. 
برای اشتراک پستی ) سالانه ( مبلغ 100 دلار از 

طریق پی پل به نشانی:
 bookstore@ketab.com 

بپردازید و یا برای دادن شماره کارت اعتباری 
به  شرکت کتاب

 7477-477-310 تلفن کنید

https://www.ketab.com/


موسسه خدماتی کیا

http://www.manzarkia.com/home.html


پرومد - ارائه کننده تجهیزات پزشکی

https://promedonline.com/

